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(3) Kur léshimi né€ treg ndalohet né pajtim me
paragrafin (2) t€ kétij neni, organet pér mbikéqyrjen e
tregut obligohen qé t& kérkojn€ nga organi doganor t&€ mos
e 1éshoj€ prodhimin né garkullim t€ liré dhe né faturat q€ e
shogérojné prodhimin dhe né ¢do dokument tjetér
shogérues, ose né sistemin elektronik pér pérpunimin e t&
dhénave ta shénojé vérejtjen si vijon:

“Prodhim i papérshtatshém — nuk lejohet 1€shimi né
qarkullim t€ liré” dhe shénohen dispozitat nga ligji
pérkatés.

(4) Kur ai prodhim pérséri €shté paraqitur né proceduré
doganore, e cila &sht€ e ndryshme nga Iléshimi né
qarkullimin té lir€ dhe organet pér mbikéqyrje té tregut nuk
kané vérejtje, vérejtjet nga paragrafét (1) dhe (3) t&é kétij
neni, do t&€ shénohen né€ dokumentet t& cilat jané pérdorur
né kété proceduré.

(5) Organet pér mbikéqyrje t&é tregut né bashképunim
me organin doganor mund t'i asgjésojné ose né njé ményré
tjetér t1 béjné té papérdorshme, prodhimet t€ cilat
paraqgesin rrezik serioz né€ pajtim me ligjin.

(6) Organet pér mbikéqyrje té tregut, obligohen qé ta
informojné organin doganor pér kategorité e prodhimeve té
cilat paraqesin rrezik serioz ose pér té cilat &shté
identifikuar se nuk jané né pajtim me paragrafét (1), (2)
dhe (3) t€ kétij neni.

IV. SHENJA CE
Zbatimi i shenjés CE

Neni 19
Shenja CE paraget shénim unik me té cilin vértetohet
pérputhshméria e prodhimit me kérkesat e zbatueshme, t&
pércaktuara né ligjet dhe dispozitat e miratuara né¢ bazé t&
atyre ligjeve, me t€ cilat rregullohet procedura e vénies s€ saj.

Parimet e pérgjithshme pér zbatimin e shenjés CE

Neni 20

(1) Shenja CE vihet vetém nga prodhuesi ose
pérfagésuesi i tij i autorizuar.

(2) Shenja CE vihet vetém né prodhimet pér té cilat
&shté pércaktuar vénia e saj né ligjet dhe dispozitat e
miratuara né bazé té atyre ligjeve dhe nuk vihet né€ asnjé
prodhim tjetér.

(3) Me vénien ose me ngjitjen e shenjés CE, prodhuesi
thekson se ndérmerr pérgjegjési pér pérshtatshméringé e
prodhimit me té gjitha kérkesat e zbatueshme té miratuara
né ligjet dhe dispozitat e miratuara né€ bazg té atyre ligjeve,
mé té cilat rregullohet procedura pér vénien e saj.

(4) Nuk lejohet vénia e shenjave tjera né prodhim, pér
té cilat ekziston mundé€sia q€ persona té treté do t&€ mund t&
vihen né€ huti, lidhur me kuptimin e shenjés CE.

V. DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Harmonizimi i programeve ekzistuese té punés

Neni 21
Organet pér mbikéqyrjen e tregut obligohen qé t'i
harmonizojné programet ¢ veta vjetore té€ punés me
dispozitat e kétij ligji, n€ afat prej gjashté muajsh nga dita e
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Dispozitat

Neni 22
(1) Koordinatori, zévendéskoordinatori, sekretari dhe
pérfagésuesit e Trupit Koordinues, do t€ emérohen nga
Qeveria e Republikés sé€ Maqgedonisé né afat prej 60 ditésh
nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(2) Programi nacional pér koordinim dhe marrje t&é
masave efektive pér mbikéqyrjen e tregut, do té miratohet
né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij
ligji.

(3) Memorandumet pér bashképunim nga neni 16
paragrafi (6) i kétij ligji, do t& lidhen né afat prej gjashté
muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Zbatimi i prolonguar

Neni 23
Dispozitat nga nenet 11 paragrafi (7), 14 paragrafi (1)
dhe 15 té kétij ligji, do t&€ zbatohen me hyrjen ne fuqi t&
marréveshjes pérkatése pér vlerésimin e pérputhshmérisé
me Unionin Evropian.

Pushimi i vlefshmérisé

Neni 24
Ky ligj pushon té vlej¢ me ditén e aderimit t&
Republikés s€¢ Magedonisé né Unionin Evropian.

Hyrja né fuqi

Neni 25
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé".

898.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75 ctaBoBU 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6nukxa
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
n1Mka MakesoHUja U31aBaaT

YKA3
3A ITPOI'IACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAIBE 1 TOITIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
TPTOBCKUTE JIPYIITBA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 TPrOBCKUTE APYIITBA,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvika MakeqoHuja ro J0He-
ce Ha ceqHunara onpskana Ha 7 anpur 2010 roguna.

Bp. 07-1564/1
7 anpun 2010 roguna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha Pemy6nnka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemybOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UI3MEHYBAIGE U JOITOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A TPTOBCKUTE JIPYIITBA

Unen 1

Bo 3akonort 3a Tproeckure Apymrtsa ("CiyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja" 6poj 28/2004, 84/2005,
25/2007 u 87/2008), Bo wieHOT 29 cTaBoT (2) ce MCHyBa U
racu:

,» T PrOBCKO JAPYIITBO HE MOKAT JIa OCHOBAAT:

1) TProBCKM APYIITBA 4YMja CMETKAa OTBOPEHA Kaj KOj
OMJIO HOCUTEN Ha TUIATHUOT MPOMET € OJIOKMpaHa U JIUIaTa
KOH CC¢ WICHOBH Ha OPraHOT Ha YIpaByBame, OPraHOT Ha
HaI30p, OJHOCHO C€ YNPaBUTENIH Ha THE APYIITBA, C& J0-
Jieka Tpae OJiokajzata Ha CMETKaTa Ha APYIITBOTO MU JO-
JleKa HaJl UCTOTO He Ce OTBOPH IOCTAaNKa Ha JIMKBHIALHWja
WM CTeYaj;
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2) ApyuITBa HaJl KOM € OTBOPEHA CTEe4YajHa MOCTAIlKa,
JI0/ieKa Tpae MOCTalKaTa,

3) nuIa KoM ce WICHOBH HA OPraHOT Ha yNpaBYyBambe,
OPraHoOT Ha HAA30p, OMHOCHO CE YIPABHUTENIN Ha TPrOBCKU
JPYLITBA Ha KOW BO MOCTANKa MPOMUIIAHA CO 3aKOH MM €
u3peueHa 3abpaHa 3a Bpleke npodecHja, ACJHOCT WK
JIOJDKHOCT, €€ JI0/ieKa Tpae 3a0paHara;

4) nuie Koe € COAPYKHUK BO JIPYIITBO CO OrPaHUYEHa
oarosoprocT (JJOO) nnm Bo APYmITBO CO OrpaHUYEHA OJl-
rOBOPHOCT ocHOBaHO of exHo Juie (JJOOEJ]) unja cmetka
e OnmokupaHa Jgojeka Tpae OJIOKajaTa Ha CMeTKaTa Ha
JPYLITBOTO HJIM JOAEKa HaJll APYIITBOTO HE C& OTBOPH IO-
CTallKa 3a JIMKBUJALUja WIN CTe4aj U

5) nuMpa 3a KOW CO MPAaBOCWIIHA OJJyKa Ha CYIOT €
YTBPICHO JeKa CTOpHJIE KPHUBHYHO HEJNO JIaKEH CTedaj,
MPEU3BUKYBAE CTEYa] CO HECOBECHO paboTeme, 3JI0yIO-
Tpeba Ha MOCTarKara CTe4aj, OLITETYyBamhe WU MOBJIACTY-
Bam€ Ha IOBEPUTENH.

CraBor (6) ce MEHYBa U IJIacH:

,,KOH IpujaBata 3a ynmuc Ha OCHOBaH€ Ha JPYIITBO BO
TPrOBCKHOT PErUCTap, OCHOBAYMTE ITOJHECYBAAT JINUHA U3-
jaBa BO mrCcMeHa (popMa HIIH BO eNIEKTPOHCKA JopMa MpeKy
€/IHOMIANTEPCKHOT CHCTEM JIeKa He TIOCTOM HEKOe OJ1 Orpa-
HUYYBaWkaTa 0] OBOj WICH WJIH JIPYTO OTPaHUYyBambe MPo-
MHUIIAHO CO OBOj WJIM APYT 3aKOH, 3a J]a OCHOBAaaT IpyIl-
TBO."

Ynen 2
ITo unenor 29 ce monmaBaaT ABa HOBHM HACJIOBU U JBa
HOBM uiieHa 29-a u 29-0, Kou riacar:
,JIMlla KOU HE MOXKaT Jla yIpaByBaaT W JIMIA KOH CE
CIpEYeHHU WJIM MPECTaHaje Ja M BpIIAT CBOUTE (YHKIINU
BO OPraHOT Ha yIpaByBambe BO TPrOBCKU APYIITBA

Unen 29-a

(1) Junara opn unenor 29 cras (2) Touku 1, 3 u 5 Ha
OBOj 3aKOH HE MOXKaT Ja OWAaT yIpaBHTENH, WICHOBU Ha
OpraH Ha ynpaByBamke M OpraH Ha HAA30p Ha TProBCKO
JPYIITBO Ce J0JeKa Kaj HUB II0CTOjaT OBHE OIPAHIIYBAmbA.

(2) JInua xou ce crpedyeHu WM MpecTaHaje aa ' Bp-
maT cBOMTE (PyHKLIUHM BO OPraHOT Ha yNpPaBYBame BO Tp-
TOBCKH JIPYIITBA Ce JIMLATa KO, O] KOja OMJIO MPHYHHA, Ce
CIpPEYeHN WM MpecTaHale Aa T M3BPIIYBaaT CBOUTE
(YHKIMH BO TEKOT HA MaHIATOT BO OPTraHOT Ha yIpaByBa-
e, HEPEKHMHATO BO POK mooir ox 30 meHa.

(3) JInuara ox cTaBoT (2) Ha OBOj YJICH CE JOJKHH BE[-
HAll O] HACTaHYBalkbe Ha NPHYMHATA 33 MPECTAHOK MK
CIPEYECHOCT Ja WMEHYBaaT IMOJHOMOIIHUK COTJIacHO CO
4IeHOT 66 cTtaB (2) 0Jl 0BOj 3aKOH WJIM Ja IO U3BECTAT Op-
TaHOT IITO T'O BPIIM HUBHUOT M300p 3apaay Ha3HAYyBarbe
MPUBPEMEH BPIIUTEN HAa (PYHKIMUTE O] CTaBOT (2) HA OBOj
uieH. OJuIykara 3a Ha3HaYyBamke IMPUBPEMEH BPIIUTEN Ha
(YHKIMUTE ce JOCTaByBa 3a YIUC BO TPrOBCKUOT pETH-
cTap.

(4) Bo cityuaj xora Bo IpyLITBOTO HE € Ha3HA4YEH IpU-
BpEMEH BpIIUTEI Ha (YHKIUHTE OJ CTaBOT (2) Ha OBOj
4JIeH, HA HA4YWH ONPEJICICH BO CTaBOT (3) O/ OBOj 4JICH WK
Ha HAa4MH OIpeJelIeH 3a HeKoja of moceOHuTe GopMu Tp-
TOBCKH JPYIITBA COTJIACHO CO OIPEAOHTE HAa OBOj 3aKOH,
CEeKOE JIMIIC KOe MMa IIPaBeH MHTEPEeC MOXKE, CO IPEAJIor,
Ja mobapa CyOT Aa Ha3HAa4YM JPYro (GpU3MUKO JIHIe Koe ke
OuJie MPUBPEMEH BPIIUTEN HA (PYHKIIMUTE OJ] CTABOT (2) Ha
0BOj WIEH, IO NPETXOJHA COIIACHOCT Ha JIULIETO Koe Tpeda
na ce HasHauu. CyoT, 1Mo ciry0eHa TOIHKHOCT, TPaBOCHII-
HaTa OUIyKa 3a Ha3HauyBame Ha OBHE JIMIA BEJHALI ja J0-
cTaByBa 10 L[eHTpaITHHOT PEerucTap 3apaju yIuc BO TProB-
CKHOT PErucTap.

(5) TIpu ynucot BO TProBCKHOT PETUCTApP O/l CTABOBUTE
(3) u (4) Ha oBOj uineH, LleHTpanHUOT perucTap craBa 3ade-
Jenika aeka (pyHKIWHUTE Ha JIMHATa O CTaBOT (2) Ha OBOj
YJICH UM MHpYyBaat.

(6) JIunara xou ce Ha3HAYEHH 32 IPUBPEMEHH BpIIHUTE-
11 Ha QyHKUuUTe o1 craBoBute (3) U (4) Ha OBOj WIEH TH
BpIIAT CaMO HEOUIOKHUTE pabOTH Ha APYIITBOTO JO Ipe-
CTaHYBambETO Ha NPHYMHUTE 33 MPECTaHOK MM CHpede-
HOCT, OJJHOCHO JI0 U300p Ha HOB WICH Ha OPraHOT Ha yIpa-
BYBam¢ Ha APYIITBOTO, HO HE MOJOJTO O IIECT MECEIIH.

Perucrap Ha nmma KoM HE MOXAT Aa OCHOBaaT M Ja
yIpaByBaaT cO TPTOBCKH IPYIITBA M HA JIUIA KOU CE CIIpe-
YEeHH WM MpecTaHale Ja TW BpIIAT CBOMTE (PyHKIUH BO
OpraHOT Ha YIpaByBamke BO TPrOBCKUTE NPYyIITBA BO Pe-
nyOinka MakezoH#ja

Ynen 29-6

(1) Lientpanuuor perucrap Ha PemyOnuka Makenonuja
BOJIY €JIEKTPOHCKH PErucrap Ha JIMIa KOM He MOXarT Jia oc-
HOBaaT U Jia yipaByBaaT U JiMlla KOU C€ CIIPEYCHU UJIU ITPEC-
CTaHajle Ja T'd BpLIaT cBouTe (YHKIUU BO OPraHOT Ha
yIpaByBamke BO TProBCKM ApymTBa Bo PemyOnuka Make-
JIOHHja.

(2) Hocurenot Ha IIaTHHOT MPOMET MPEKY €IHHCTBE-
HHUOT perucrap Ha Tpancakuucku cmetku (EPTC) ro nsBe-
ctyBa [[eHTpaHHOT perucrap 3a cexoja HacTaHaTa OJOKa-
Jla Ha TPpaHCaKIFCKa CMETKa Ha YYECHHUK BO IIATHHOT TPO-
MET BO pealHO BpeMe, Kako M 3a JIeOiIoKaga Ha HCTaTa.
LleHTpamHUOT perucrap BeIHAIl MO JOOWBAKETO HA WH-
dopmanujata og EPTC Bpmn ynuc wiu Opwuine ymuc Ha
JIMIIE OJ PEerucTapoT o4 cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIEH COriacHo
CO MOZATOLUTE CO KOM pacHoiiara 3a JHIaTa BO TPrOBCKH-
OT perucrap.

(3) Hagnexxaure opraHd KOW M3peKyBaaT 3a0paHu Of
yiieHOT 29 cTaB (2) Touka 3 Ha OBOj 3aKOH I'0 M3BECTyBaaT
IlenTpamHuoT perucrap 3a uspedeHure 3abpanu 0e3 oia-
rame.

(4) 3a nuuara on unenosute 29 cras (2) u 29-a craBo-
Bu (1) u (2) Ha 0BOj 3aKOH, BO peructapor oj craror (1) Ha
0BOj wieH, [{eHTpanHHOT perucrap 6e3 olIarame ' 3amm-
nryBa umero u npesumero i EMBIT Ha ¢usnukure nuna,
onHOCcHO (upmara, cequmrero 1 EMBC Ha mpaBHUTE JHLa
Y HUBHOTO PETHCTPHPAHO CEIHIITE.

(5) o mpecraHyBameTO Ha OrpaHUYyBakATa, OJHOCHO
Ha MPUYMHHUTE 32 MPECTAHOK WM CIPEYCHOCT Kaj JHIATa
ompejesneHn Bo uieHoBure 29 cras (2) u 29-a crasosu (1)
u (2) Ha 0BOj 3akoH, LleHTpanHuoT perucrap 6e3 ojjara-
e T OpHILe OJ] PerucTapoT o crtaBoT (1) Ha OBOj uieH
CHTE NOJATOLY 3alHUIIAHY 33 HUB.

(6) IlomaTonuTe 3amUIIAHU BO PETHCTAPOT OJ CTaBOT
(1) Ha OBOj uJIeH ce jaBHHM W CEKOE JIMIIe MOXe Jia modapa
uHpopmMalja 3a uctute ox LleHTpaaHuoT perucrap.

(7) MuHHCTEPOT 32 €KOHOMH]ja MOOJIMCKY Ke TH TPOITHU-
IIe HAYMHOT Ha BoZemwe, popmarta U conpKuHaTa Ha peru-
CTapoT Ha JIMIIa KOM HE MOXAaT []a OCHOBAaT M Ja yIpaBy-
BaaT M JIMLA KOW C€ CIIPEYEeHH WM MpecTaHalle Ia TH Bp-
maT cBoMTe (PYHKIMH BO OPraHOT Ha yNpaByBarme BO TP-
TOBCKH JpyIuTBa Bo Pemybnmka Makenonuja.™

Unen 3
Bo unenor 229 no crasot (5) ce monaBa HOB craB (6),
KOj IJIacu:
,,(6) AKo co peBu3HMjara He ce MOTBPIM JIeKa FOAMIIHA-
Ta CMETKa ja IPUKaKyBa 00jEeKTUBHO COCTOjOaTa U yclell-
HOCTa Ha JAPYIITBOTO, TPOIIOLUTE MaraaT Ha TOBap Ha
JIpyIITBOTO.

Unen 4

Bo unenor 259 craB (2) Touykara 2 ce MEHyBa M TJIaCH:

,,2) YCBOCHATa TOJMIIHA CMETKAa BP3 OCHOBA Ha Koja €
JIOHECEHa OJJTyKaTa 3a 3rojJleMyBarmbe¢ Ha OCHOBHATa TIJIAB-
HHHA, 32 KOja PEBU30POT HM3Pa3mi PEBHU30PCKO MHUCIIECHE
0e3 pe3epBa WM MHCIIEHE CO pe3epBa Koja He ja T0BeIyBa
BO Mpallame 00jeKTUBHOCTA Ha TOJJMIIIHATA CMETKa; .

Bo Toukara 3 360poBure: ,, 1M OHIIAHCOT Ha COCTOj0a-
Ta* ce OpuiIar.
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Unen 5

Bo unenor 284 npen cras (1) ce monasa HOB craB (1),
KOj IJIacu:

,,(1) JApymTBOTO BO COTIACHOCT CO 3aKOH W CO CTaTy-
TOT MOJXE JI0 M3HOCOT Ha OCHOBHATA TJaBHMHA J1a M3/aBa
00OBp3HMILIM KOU HE c€ KOHBEPTUOMIHU OOBP3HUIIM, 0OBP3-
HHULM KO Ha JIOBEPUTEIUTE MM JaBaaT IpPaBo Ja TH 3aMe-
HAT 32 aKO{U BO OAPENCH IEePHOJ Ha ONpeAeseHa OILHja
WK BO KOE OWJIO BpeMe 3a BpeMe Ha TPacmheTo Ha 00Bp3-
HHULATa ¥ OOBP3HUIM KOH He 00e30emyBaaT MpaBo Ha IIp-
BEHCTBEHO KYIYBambe aKLUH KOUIITO APYIITBOTO I'M M31a-
Ba. OOBp3HULIUTE MOXKAT J]a C€ U3JaaT BO U3HOC IMOTr0JIEM
O]l OCHOBHATAa TJIABHWHA CAMO aKO HM3JaBambeTO Ha OOBP3-
HHULUTE € LEeIOCHO 00e30eleH0 CO 3aJ0r Ha MMOTOT Ha
JIPyIUITBOTO WJIM HA APYT HA4YMH.

CraBor (1) koj cranyBa craB (2) ce MEHyBa U IIaCH:

,»(2) JpymTBOTO, BO COTJIACHOCT CO 3aKOH M CO CTaTy-
TOT, MOX€ JI0 U3HOCOT Ha MOJOBUHA O]l OCHOBHATA INIaBHH-
Ha Ja U3[]aBa KOHBEPTUOWIHH OOBP3HHIM KOU HA JOBEPH-
TEJIUTE UM J[aBaaT MPaBo Ja T'H 3aMEHAT 3a aKI[MU BO OJpe-
JIeH TIepUol Ha OIpeJieNieHa OIMLUja UM BO Koe Ouio Bpe-
Me JIoJeKa Tpae OOBp3HHIIATA U 13 U3JaBa OOBP3HUIIN KOH
o0e30emyBaar MmpaBO Ha NPBEHCTBO Ha KYIyBarmbe aKIUH
KOM JPYIITBOTO T'M U37aBa."

Bo craBor (2) xoj cranysa cras (3) 6pojot ,,(1)* ce 3a-
MeHyBa co 6pojor ,,(2)“.

Crasosure (3), (4), (5) u (6) cranyBaar craBoBu (4),

(%), (6) m (7).

Unen 6
Bo unenor 296 craB (2) BrOopara pedeHHIa ce MEHyBa
u racu: ,,OpraHoT Ha ynpaByBame Ha JPYIITBOTO € JOJ-
JKeH J]a My TH JlaJie Ha PEeBU30POT CUTE 00jaCHyBamba M J0-
KyMEHTH KOH ce TIOTPEOHH 3a Jia ce U3BpLIM peBU3Huja.

Unen 7

Bo unenor 333 no craBot (2) ce monaBa HOB craB (3),
KOj TJ1acu:

,»(3) JlokoJIKy uieHOBHTE Ha OJ0OpPOT Ha IAMPEKTOPH,
OJTHOCHO WICHOBHTE HAa YIPABHUOT 0J00p M Ha HAJI30PHU-
oT 0100p, CO OIUTyKaTa 3a CTEKHYBamb€ HA COTICTBEHH aK-
LUK OJ1 CTAaBOT (2) HA OBOj YWICH My NPUYMHHIIE LITETA Ha
JPYLITBOTO WY Ha aKLHOHEPUTE, THE UMaaT 0OBpCKa IITe-
TaTa Ja ja HaJOMeCTaT KaKo CONHIAPHH JOJDKHHUIM O CH-
OT CBOj UMOT. "

CraBor (3) cranyBa cras (4).

Unen 8

Bo unenot 335 craB (3) mpBarta peueHHUIIa ce MEHYBa U
riacH: ,,AKO aKIMMTE KOU Ce CTeKHaTH cropen craBoT (1)
O]l OBOj WIEH HE Ce OTylaT W MCTHTE NPETXOAHO CE ITOHY-
JICHH 32 Tpojax0a BO POKOT O] CTaBOT (2) HAa OBOj 4JICH,
HO Mponax0daTa He Owmia ycHemiHa, 0OJHOCHO HUKO] He ce
JaBHJI 1a TH KYITH, TOTAIll aKIIMUTE KOU C€ CTeKHATH CIIOpPe]T
ctaBoT (1) o oBOj wiieH Oe3 omtarame Tpeda na Ouaar mno-
HUIITEHU.

Ynen 9
Bo unenor 384 craB (7) u unenor 504 cras (3) 360po-
BUTE: "MelyHapOJHUTE CMETKOBOJCTBEHU CTaHAApAU U ce
Opwuiar.

Uien 10
ITIo unenor 415 ce momaa HOB ommen ,,OJJIEJI 6-a
Cnyx0a 3a BHaTpEIIHA PEBH3Mja’“ W YETUPU HOBH UICHA
415-a,415-0, 415-B u 415-1, xowu riacart:

,Hien 415-a
(1) Opranor Ha HaaA30p Ha AKIUOHEPCKOTO JPYIITBO
KO€ € T'OJIEM TProBeIl COTJacHO CO OIpeAOHTEe Ha OBOj 3a-
KOH, KakO0 M Ha JPYIITBO UMM aKIHM KOTHPaaT Ha Gep3a,
OJIHOCHO JIPYIITBO KOE COIJIACHO €O 3aKOHOT 32 XapTHH O]

BPEIHOCT € cO MOoceOHM OOBPCKH 3a U3BECTYBame, € J0JI-
’KEH Jla OpraHu3Mpa Ciiyxk0a 3a BHATPEIIHA PEBU3H]ja, KAKO
HE3aBHCHA OPraHM3aM¥CKa eANHUIA BO APYIITBOTO.

(2) Opranuzamnuckara IOCTaBeHOCT, IIpaBaTa, OJIrOBOP-
HOCTHUTC U OJHOCUTE CO APYIrUTC OPraHu3alluCKu €IUHHUIU
Ha JPYIITBOTO, KaKO M OATOBOPHOCTA M YCIIOBUTE 32 Ha3-
HayyBame Ha PaKOBOAUTENIOT HA CIIy>kOaTa 3a BHATpEITHA
peBH3HMja ' ypeayBa OpraHoT Ha HaI30p.

(3) Cnyx0aTa 3a BHaTpellIHAa PEBU3Mja BPIIU I10CTOjaHa
W IeJOCHA pEeBU3Mja Ha 3aKOHHTOCTA, NPABHIHOCTA H
@XypHOCTa Ha Pa0OTEHETO Ha APYIITBOTO MPEKY:

1) olieHa Ha aJleKBaTHOCTA ¥ €(PUKACHOCTA HA CUCTEMHU-
Te 3a BHATpPEIITHa KOHTPOIIA;

2) oLeHa Ha CIIPOBENYBAmHETO HA ITOJUTUKHUTE 32 yIIpa-
BYBambC CO PU3BHULIUTE;

3) omeHa Ha IOCTaBEHOCTa HAa MH(OPMATHYKUOT CH-
cTeM;

4) oneHa Ha TOYHOCTA M BEPOJOCTOJHOCTA Ha TProOB-
CKUTE KHUTY U (PMHAHCUCKHUTE U3BEILTAH,

5) mpoBepka Ha TOYHOCTA, BEPOIOCTOJHOCTAa W HaBpe-
MEHOCTa BO H3BECTYBAE-ETO COTJIACHO CO IPONUCUTE U

6) cneneme Ha OYNTYBAKETO HA MPOIHCHTE, HONUTH-
KUTE ¥ IPOLIEAYPHUTE HA JPYIITBOTO.

(4) Cnyxx0ara 3a BHaTpelIHa peBU3Hja TH CIIPOBEAYBa
CBOHTE aKTHUBHOCTHU BO COTJIACHOCT CO IPHHIIUIIATE U CTaH-
JapAUTe 3a BHATpPEIIHA PEBH3Hja M MOJHMTHKATA M IPOILe-
IypuTe 3a paboTeme Ha ciiyxk0aTa.

(5) Jluuara BpaboteHH BO ciiyx0aTa 3a BHATpeEIIHA pe-
BU3Hja U3BPIIyBaaT paboTU caMo Ha CIy>X0aTa.

(6) BpaboTeHuTe BO JAPYMITBOTO CE JOJKHU Ha JIHIIATA
KOM ce BpabOTeHH BO ciiy»0aTa 3a BHaTpeIlIHA peBU3Hja Jia
UM OBO3MOXAT YBHJ BO JOKyMEHTaIHUjaTa co Koja paco-
JlaraaT W Jia UM T'H 1aaT CUTE MOTPeOHU HHPOpMAaLUH.

Unen 415-6

(1) Cny»x0ata 3a BHATpeIlIHA PEBU3Hja U3TOTBYBa T'OJIU-
LICH TIaH 332 paboTa WITO ro 0J00pyBa OPraHOT HA HAJ30P.

(2) Bo nnmanot on craBot (1) Ha OBOj WIEH 3aJ0JKHU-
TEJTHO Ce HaBeIyBa MPEIMETOT Ha PeBH3Hja CO OIMC Ha CO-
JIp)KMHATA Ha TUTAHUpaHATa PeBU3HMja BO OJICITHHU 00JIacTH
U pacrope]l Ha KOHTPOJIUTE BO TEKOT HA FOAMHATA CO ILIa-
HHUPaHO BPEMETPACHE 3a CIIPOBEIyBakbe Ha KOHTPOIIUTE.

Unen 415-8

(1) CnyxOara 3a BHaTpellHa peBU3Mja € JODKHA 3a
CBOETO padoTeme /a U3padOTH MOIYTOAUIICH U TOIUIICH
U3BEIITaj U Ja T JOCTaBH JI0 OPraHOT Ha HaJ30p U 10 Op-
TaHOT Ha YIpPaByBame.

(2) TonyroAMIIHUOT ¥ TOAMIIHUOT M3BEIITa] O]l CTa-
BOT (1) Ha OBOj YJIEH COZIpIKaT:

1) onuc Ha U3BPIICHUTE PEBU3UU HAa PabOTEHETO Ha
JPYLITBOTO;

2) olieHa Ha aJIeKBaTHOCTA U €(PUKACHOCTA HA CHCTEMHU-
TE 3a BHATPEIIHA KOHTPOJIA;

3) HaoIM W MpEeAJIOKEHH MEPKH Ha CIIy>k0aTa 3a BHa-
TpEIIHA PEeBU3Hja U

4) orieHa Ha CIPOBEAYBABETO HA MEPKUTE NPEITI0KEHH
O]l CTpaHa Ha CIy)k0ara 3a BHaTpeIIHa PeBHU3Hja.

(3) TogumamoT m3Bemitaj o craBot (1) Ha OBOj WieH
COJPOKH HU:

1) oueHa Ha peaju3anyjaTa Ha MOCTABEHUTE LEJIU CO
TOZIMIIHKOT TUIaH 32 paboTa;

2) oreHa 3a IUIAHUPAHOTO BpPEME 3a KOHTPOJIA U €BEH-
TYaJHOTO OTCTAITyBakbE U

3) uHpopManuK 3a H3BPILIEHU PYTH aKTHBHOCTH.

(4) OpraHot Ha Hajg30p € JOJDKEH Jia IO JIOCTaBH TO-
JMIIHAOT M3BELITaj Ha Ciyk0aTa 3a BHATpPEIIHA PEBU3Hja
JI0 COOpaHHEeTO Ha JPYLITBOTO.

Ynen 415-r
Cnyx0aTa 3a BHaTpeIllHA PEBU3Hja € JOJDKHA BEIHAII
Jla TH U3BECTH OPTraHOT Ha HAJ30p M OPTaHOT Ha YIpaByBa-
€ JIOKOJIKY BO TEKOT Ha KOHTpPOJIaTa yTBP/U:
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1) HemounMTyBamke Ha CTaHAAPIAWTE 32 YIPaBYBAmE CO
PHU3ULIMTE TOPAH IUTO MOCTOM MOXKHOCT 33 HapyllyBame
Ha JINKBUIHOCTA WJIM COJIBEHTHOCTA Ha IPYIITBOTO U

2) nexa OpraHoT Ha yIpaByBambe HE I'M MOYUTYBA IIPO-
MUCUTE M OMNIITUTE aKTH M WHTEPHUTE IMpPOLEIypH Ha
JpymTBOTO."

Unen 11

Bo unenor 421 mo crasot (5) ce momaBa HOB cTaB (6),
KOj IJ1acu:

,(6) HoBa oxyka 3a 3rojeMyBame Ha OCHOBHATA IJI1aB-
HHMHA MOJXKe Jla Ouze TOHEeCeHa caMO aKo IMPETXOTHOTO 3r0-
JIeMyBam¢ Ha OCHOBHATA ITIaBHUHA € U3BPIICHO U 3allUIIa-
HO BO TPTOBCKHOT PETUCTap M Kaj JEMO3UTapoT Ha XapTHU
0J1 BpEIHOCT.

Ynen 12
Bo unenor 423 craBosure (3), (4) u (5) ce Opuiar.

Unen 13
Bo unenor 427 crasor (2) ce Opuie.

Uinen 14

Bo unenor 439 craBor (2) ce MeHyBa U IJ1acu:

,OJIUTyKaTa 3a 3rojieMyBam¢ Ha OCHOBHATA TJIaBHHHA
CO CpeAcTBaTa Ha APYIITBOTO MOpA /1a € 3aCHOBaHa Ha IOC-
JieqHATa TOMUIIHA CMETKa PEBUAMpPAHA OJ OBJIACTCH PEBU-
30p 3a KOja pEeBH30POT MU3pas3wl MUCICHe 0e3 pe3epBa HilH
MHCIIEEE CO pe3epBa KOe HE ja JOBEAyBa BO IMpallame 00-
JEeKTHBHOCTA Ha TOJMIIHATA CMETKA, KAKO U Ha TOAUIIHHOT
M3BEINTaj 32 paboTaTa Ha APYIITBOTO BO MPETXOAHATA Jie-
JIOBHA TOJIUHA, 000peHH 011 coOpaHueTo.

Unen 15

Bo unenor 440 mo crasot (3) ce momaBa HOB ctaB (4),
KOj IJIacu:

,»,(4) JJobuBkata Moxe na Ouzie MpeTBOpeHa BO OCHOBHA
[JIABHUHA CaMO OTKAaKO JAPYIITBOTO Ke W3BOU 3a/I0JIKH-
TeJTHa OIIIITa pe3epBa COrNIaCHO co WieHoT 485 ox oBoj 3a-
KOH.*

Unen 16

Bo unenor 441 craB (2) Toukara 1 ce MEHyBa U IJlacu:

,1) TOJMIIIHATa CMETKA PEBUAMpPaHa Ol CTpaHA Ha OB-
JIAaCTeH PEBH30p 3a KOj PEBHU30POT M3PA3WI MHUCICHE 0e3
pe3epBa WM MUCIEHE CO pe3epBa Koe He ja JI0BEAyBa BO
npaliame 00jeKTHBHOCTA Ha TOJJUIIIHATA CMETKa; .

Touxkara 4) ce MeHyBa U TJ1acu:

,,4) U3jaBa MOTHHIIAHA OJ MPETCENaTe’IoT Ha 0A00POT
Ha JUPEKTOPH, OAHOCHO OJ MPETCEeNaTeNoT Ha yNpaBHHOT
0100p CO KOja rapaHTHpa JeKa CIope/ TOJUIIHATa CMETKa
WM (UHAHCHCKUOT M3BEIITA] IITO € 3¢MEH KaKo OCHOBA 32
3roJieMyBam¢ Ha OCHOBHATA IVIABHHMHA 32 KOja OBJACTEHU-
OT PEBU30P M3pa3uil MUCICHE 0e3 pe3epBa WIN MUCICHE
CO pe3epBa KOe HE ja J0BelyBa BO Ipalllambe 00jeKTUBHO-
CTa Ha TOAWIIHATA CMETKa, 0 JEHOT Ha IOJHECYBAmbETO
Ha IpHjaBaTa 3a YIUC BO TPrOBCKHOT PETHCTap Ha 3roJe-
MYBambETO Ha OCHOBHATA INIaBHHUHA, HE JOLUIO 10 HAMAy-
Bake HAa UMOTOT Ha JPYIITBOTO, KOe OM OWIJIO Tpedka 3a
3rojeMyBalbeé Ha OCHOBHATa IJABHUHA CO CPEACTBA O
JPYLITBOTO, aKO 3a 3rOJIEMYBAamETO OM ce OJUTydyBaJIo Ha
JICHOT Ha TO/IHECYBAkhETO Ha MpHjaBara.’

Ynen 17

Unenot 469 ce MeHyBa U IJ1acH:

“(1) Cekoj Tprosew uMa 006BpcKa Jja BOJU CMETKOBOJC-
TBO Ha HAYMHOT OMpEJIeIeH CO OBOj 3aKOH M CO IPOIICUTE
332 CMETKOBOJCTBO H:

1) cexoj rojieM U CpejieH TProBell, TPrOBIUTE OIpesae-
JIGHHW CO 3aKOH, KaKO M TPrOBIUTE KOM BPIIAT GaHKapCKU
JIEJHOCTH, JCJHOCTH HA OCUTYPYBame, TPrOBLUUTE KOU KO-

TUpaaT Ha Oep3a, KAKO M TProOBUUTE YMK (PUHAHCUCKH H3-
BEILITau BJIETYBAaT BO KOHCONUAUPAHU (DMHAHCUCKH U3BE-
[ITaW Ha MPETXOIHO HaBEJCHUTE TPTOBLU MMaaT O0OBpCKa
Jla BOJAT CMETKOBOJCTBO BO COTJIACHOCT CO YCBOGHHTE
MeryHapOAHUTE CTaHJApAd 3a (PUHAHCHCKO U3BECTYBame
objaBenn Bo “Cnyx0OeH BecHUK Ha PernyOnnka MakenoHH-
ja’u

2) npyrurte TProBUM UMaaT 0OBpCKa Ja BOJAT CMETKO-
BOJCTBO BO COITIACHOCT CO MefyHapOIHUTE CTaHAApIU 3a
(hMHAHCUCKO U3BECTYBAE 32 MATIU U CPEIHH CYOjEKTH.

(2) Mefynapoanure cranaapiu 3a (GUHAHCUCKO U3BeE-
CTyBame U MeI'yHapOJHHTE CTaHIapIH 3a (PUHAHCHCKO H3-
BECTYBabE 32 MM M CPEAHHU CyOjeKTH ce akypupaar Ha
TOAMIIIHA OCHOBA 3a Jia OMIAT YCOTJAaceHH CO TEKOBHHTE
CTaHJIapaM, Taka KaKo IITO Ce JOMOJHETH, N3MEHETH HIH
YCBOEHH oJ1 cTpaHa Ha Ox0opoT 3a Mel'yHapoIHH CMETKO-
BOJCTBEHHU CTaHIAP.IH.

(3) Ompendute Ha OBOj 3aKOH BO OJHOC Ha BOJCHETO
Ha CMETKOBOJCTBOTO, KIaCH()UIMPAKETO HAa TPrOBIHTE,
TPrOBCKHTE KHUTH, TOAWIIHHUTE CMETKH M (DMHAHCUCKUTE
M3BEIITad COOJBETHO C€ MPUMEHYBAaT M Ha IPaBHUTE JIU-
na co ceaumTe Bo PemyOnmnka MakenoHHja INTO BpIIAT
nejHOCT oapeneHa co HamnmonanHata kiacupukaiuja Ha
JIEJHOCTHTE, KOM HE CE€ CMeTaaT 3a TProBIHM BO COTJIACHOCT
CO OBOj 3aKOH U CO APYTH NMPOIHUCH, aKO CO APYT 3aKOH I10-
MHAKy HE € ONpeesIeHo.

(4) OppenduTe 01 OBOj 3aKOH CO KOW € YPEICHO BoJie-
HCTO CMETKOBOACTBO, TPrOBCKU KHUTH U TOAUIIHNA CMETKH
ce IIPUMEHYBaaT U Ha TProBeLOT IOEeIUHEI] U Ha APYTUTe
(bU3MYKY JIUIA KOU BPLIAT AEJHOCT, aKO CO APYT 3aKOH I10-
UHAKy HE € ONpeerIeHO.

(5) MunucTepor 3a prHaHCHUU Ke TO IPONHUIIEC HAYHHOT
Ha BOACH-ETO CMETKOBOJCTBOTO 011 cTaBOT (1) Ha 0BOj wiieH
CO MOCEOHU MPOIUCH.

(6) MuHucTepoT 3a (pMHAHCUM MOOIUCKY TU IPOIUIILY-
Ba HAYMHOT U YCJIOBHTE 3a MOJHECYBAmE Ha TOJUIIHA CMe-
TKa BO eJIeKTpoHcKa (opma."

Unen 18
Bo unenor 470 craB (5) Toukara 2 ce MEHyBa U IJIaCH:
,»2) TOIMIITHKUOT mpuxon Aa e nomai ox 2.000.000 espa
BO JICHapCKa MPOTHUBBPEIHOCT, WK,

Ynen 19

Bo unenor 476 craB (2) 36opoBute: "craBoBu (2) u
(3)" ce 3amenyBaar co 36oposute: "ctaB (1) Touka 1".

CraBot (4) ce MeHyBa U TJIacH:

,,| OITMIITHATAa CMETKa BKIydyBa OWMIaHC Ha cocToj0a u
OmaHc Ha ycnex u o0jacHyBauku Oenemkn. OUHAHCHCKH-
Te U3BEITal BKJIyuyyBaaT OMIIaHC Ha cocToj0a M OuiaHc Ha
yCIieX, U3BEIITaj 32 MPOMEHUTE BO TNIABHUHATA, W3BEIIITAj
3a MMapUYHUTE TEKOBH, TPUMEHETUTE CMETKOBOJICTBEHH I10-
JUTUKA U JIPyTH 00jacHYyBa4yKu OEJEHIKH MOJrOTBEHH BO
COIIAaCHOCT co MeryHapoJHUTE CTaHAapAu 32 UHAHCHCKO
U3BeCTyBame o1 wieHoT 469 cras (1) Touka 1 Ha 0BOj 3a-
KOH.*

ITo craBoT (5) ce nonaBa HOB cTaB (6), KOj IJIaCH:

"(6) I'omumHata cMeTKa M (MHAHCUCKHOT H3BEIITA]
KOU c€ OfHEeCYBaaT 3a UCTa JEJIOBHA FOJUHA U KOU Ce MOJ-
TOTBEHU COIJIACHO CO OJpeA0HTE Ha OBOj 3aKOH M CO MPO-
MHUCHUTE 32 CMETKOBOJACTBO Tpeba J1a COApKaT WACHTHYHH
MOJIATOIM 3a COCTOj0aTa Ha cpeicTBaTa, OOBPCKUTE, IPU-
XOJHTE, PacXoJMTe, INIABHHHATA U OCTBApEHaTa JOOMBKa
OJTHOCHO 3ary0a Ha JApYIITBOTO 3a JICJIOBHATA FOJJMHA.

CraBosure (6) u (7) cranyBaar ctaBoBH (7) u (8).

Unen 20
Bo unenor 477 craB (6) 300poBute: ,,craBoBu (2) U
(3)" ce 3amenyBaar co 36opoBute: " ctaB (1) Touka 1".
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Unen 21
Bo unenor 478 crasor (2) ce Opwuiie.
CraBor (3) koj craHyBa cTaB (2) ce MEHyBa U IJIaCH:
"(2) ApymITBOTO € AOJIKHO Ja MMa PEBH30PCKO MHCIIE-
Be Ha (MHAHCHCKHUTE W3BEIITAM HAajJIOLHA €JIeH Mecel]
Ipes OAPKYBAamkETO Ha COOMPOT HA COAPY>KHHULIUTE, OTHOC-
HO coOpaHuero.*

Unen 22
Bo unenot 479 craB (5) 300poT ,,MOke“ ce 3aMEHyBa
co 300poBUTE: ,,& JOTHKEH.

Ynen 23

Unenor 481 ce MeHyBa U riacu:

“3a menMTe Ha pacropenyBame Ha JOOMBKATa, TProB-
[IUTE KOU T'O BOJAT CMETKOBOACTBOTO CIIOpE. WICHOT 469
craB (1) o7 0BOj 3aKOH, T'O YTBPAYBaaT CBOJOT (PMHAHCHCKU
pe3yJNITaT BO COTNIACHOCT CO MEI'YHapOIHHTE CTaHIapAd 3a
(hMHAHCHCKO W3BECTyBame, MelYHapOIHUTE CTaHAAPAN 3a
(PMHAHCHCKO H3BECTYBAIbE 32 MaIW U CPEAHU CYOjeKTH M
BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH."

Ynen 24
Bo unenor 489 craB (1) 30opoBure: ,,IOTBPICHHU O]
OBJIACTE€H PEBU30p Ha JIPYIITBOTO Ce€ 3aMeHyBaar co 300-
pOBHUTE: ,,pEBUIMPAHHU OJ] CTPaHa Ha OBJIACTEH PEBU30P".

Witen 25
ITo umenor 537 ce momaBa HoBa riaBa Jlecerra-a riaBa
- Hpexyrpanudso cnojysame co apywrsa ox Esponckara
yHuja u 14 HoBu uneHa 537-a, 537-6, 537-B, 537-r, 537-
n, 537-r, 537-e, 537-x, 537-3, 537 -s, 537-u, 537 -, 537 K 1
537-n, KO riacar:

,,dien 537-a

Jlenokpyr Ha npuMeHa

Onpenbure Ha OBaa Ii1aBa ce MPUMEHyBaaT Kora ce Bp-
Y NPEKYrPaHUYHO CIOjyBamke HAa aKLMOHEPCKU APYIITBA
WIK Ha JPYIITBA CO OTPaHHYEHA OATOBOPHOCT OCHOBAHM
BO COTJIACHOCT CO OJIpeOMTE O] OBOj 3aKOH M 3alUIIaHU
BO TPrOBCKHOT perucrap (MakeJOHCKH APYIITBA) CO IPYII-
TBa BO KOM OJrOBOPHOCTA Ha COAPYKHHIIUTE € OrpaHHYe-
Ha, Ha KOU CC MPUMEHYBA NPABO HA Apyra ApxkaBa WICHKA
Ha EBporickaTa yHHMja W MMaaT PETHCTPHPAHO CEIUINTE,
L[eHTpaﬂHa ynpaBa WUJIN TJIaBHO MECTO Ha Bplllel-be Ha HUB-
HaTa JIEJHOCT BO Jp)KaBa 4ieHKa Ha EBporckata yHUja
(mpywrBa o EBporickara yHuja).

Unen 537-6

[Tonm

(1) OcBen ako co OBOj 3aKOH MOWHAKY HE € OIpe/elie-
HO, TIPEKYT'PaHNYHO CII0jyBam€ € IOCTaIKa BO Koja:

1) enHO wWnM TOBeKe JPYIITBA CE€ MPUCOCAMHYBaaT
(ApymITBO/a MITO CE€ MPUCOEAMHYBA/aT) KOH JIPYro Ipyli-
TBO (OPYLITBO IITO Mpe3eMa) CO MPEHOC Ha LEeNOKYITHUOT
UMOT U Ha OOBPCKUTE HA APYIITBOTO KOE CE IIPUCOCIUHYBA
6e3 Ja ce cpoBelie HEroBa JIMKBUJALUja BO 3aMEHA 3a U3-
JlaBamke Ha yJeNU, aKIUH U IPYTH XapTHU OJ BPEAHOCT O
OCHOBHATA IJIaBHUHA, Ha JPYIITBOTO IITO Ipe3eMa Ha CO-
JPY>XHUIMTE Ha JPYIITBOTO IITO CE MPHCOEINHYBA H aKO €
MOXHO Pa3jiMKa BO MapH IITO He HaaMuHyBa 10% on Ho-
MHUHAJIHATa BPEIHOCT, HJIM BO HEJOCTATOK HA HOMHHAITHA
BpenHocT, 10% o7 cMeTKOBO/ICTBEHATa BPEAHOCT Ha MPHU-
MEHUTE YIENH, aKI[H I APYTH XapTUH Ol BPEITHOCT;

2) ABe WM TOBEKe JpPYIITBa ce CrojyBaar 0e3 Ja ce
CIIpOBEJIe TUKBHUAIN]a, CO OCHOBAE HA €JHO HOBO JIPYII-
TBO - KOPHCHUK Ha KOC€ NMPEMHUHYBa LECJIOKYITHUOT UMOT U
00BpCKHUTE Ha JIpyLITBaTa LITO CE CIOjyBaar, BO 3aMEHA 3a
yAeauTe, akuuTe, OAHOCHO APYTH XapTHH O BPEAHOCT BO

OCHOBHATa TJIABHMHA Ha HOBOTO JIPYIITBO - KOPHUCHUK H
aKo € MOXKHO pa3iiKa BO Iapd KOjalliTO He HaJMHUHYBa
10% on HOMUHamHATa BPEAHOCT, WM BO HEJOCTaTOK Ha
HOMUHaJIHa BpeaHocT, 10% o1 CMEeTKOBOJCTBEHATa Bpel-
HOCT Ha NPUMEHUTE YIENH, aKUUU WIN JPYrd XapTUU Of
BPEIHOCT WJIN

3) ce BpImIM yHUBEp3aJIeH IPEHOC Ha UMOTOT U Ha 00Bp-
CKUTE Ha €IIHO JPYIITBO O€3 Jia ce CIpoBele HEeroma Jiu-
KBHJallMja, Ha JPYLITBO KOELITO T UMa CUTE WM HajMall-
Ky 90% o1 cuTe HErOBY YAEH, aKIIUH, OJHOCHO XapTHH O]
BPEIHOCT.

(2) Bo mocrankara Ha NPEKYrpaHUYHO CIOjyBame Of
CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH MOpa Jia YYECTBYBaaT HajMaJKy
€HO MaKEeJIOHCKO APYIITBO M €JHO ApyTBO ox EBpom-
cKaTa yHHja.

Ynen 537-B
JIOTIOTHUTENHYU OIpeI0U IITO CE€ OJIHECYBAAT Ha JIEJIOKPY-
rOT Ha IPUMEHa Ha oJpeAluTe 3a MPEeKyrpaHUYHO CII0jyBa-
€ Ha JIPYIITBA

(1) Onpenodure ox uieHot 537-6 cras (1) ox oBOj 3a-
KOH Ce IPMMEHYBaaT U BO CIy4aj KOra 3aKOHOT Ha Jp)KaBa-
Ta WIeHKa KOj ce MPUMEeHyBa Ha APYyIITBOTO o1 EBporncka-
Ta yHHja KO€ NPEKYIPaHUYHO CE CIIOjyBa CO MaKEIOHCKO
JIPYIITBO OBO3MOKYBa HCIUIaTaTa BO TOTOBO OJ WICHOT
537-6 craB (1) Touku 1 u 2 Ha OBOj 3aKOH Ja O MoroJie-
Mma ox 10% ox HOMHHAIHATA BPETHOCT HA YICIHUTE, aKIIUH-
T€ WIXA XapTHUTE OJ] BPSIHOCT IITO IO MPETCTaByBaaT Ka-
MUTAJIOT Ha APYIITBOTO KOE MPOM3JIEryBa OJl MpeKyrpa-
HHUYHOTO cnoijaH)e, WIN aKO HEMaaT HOMHUHAJIHaA BPEI-
HOCT, Torami morojiemMa ox 10% o HMBHaTa CMETKOBOJIC-
TBEHA BPEITHOCT.

(2) Onpendute 3a NMPeKyrpaHUYHO CIOjyBame Ha OBOj
3aKOH HE Ce MPUMEHYBaaT Ha 3aAPYTH.

(3) Onmpendute Ha OBOj 3aKOH HE ce NMPUMEHYBaaT Ha
[PEKYrpaHuYHHUTE CIOjyBamka Ha IPYIITBA 3a YIPaBYBambe
CO MHBECTHIMCKU ()OHIOBH, OAHOCHO APYINTBA KO BpILIAT
3IpYXKyBamke Ha MapuyHH CPECTBA HAMEHETH 38 HHBECTH-
pame pHOpaHy O JOMAIIIHHU MM CTPAHCKU (DU3MYKH HIIH
NPaBHM JIMLA NPEKy jaBeH IOBHK WIM IPHBATHA MOHY[A,
OJTHOCHO KOM paboTar Bp3 OCHOBa Ha paclpenenda Ha pu-
3WK U Pacroiaraat co yIelld KOu, Ha 0apame Ha UMaTelu-
Te, MOBTOPHO CE OTKYIyBaaT WJIM Ce HCIUIAKaaT, TUPEKTHO
WM HHIUPEKTHO, OJ1 aKTUBATa Ha TOA JAPYIITBO.

Ynen 537-r
Jlpyru yciioBH 3a NIpeKyrpaHUyYHH CII0jyBamba

(1) TIpexyrpaHlyHO CHOjyBame CO APYIITBO KOE TpH-
nara Ha Jp)KaBa Koja € uieHka Ha EBporckara yHuja e
MOXXHO CaMO aKO CO 3aKOHOT Ha [p)kaBaTa WICHKA Ha
EBpornckara yHHja KOj BaKH 3a TOA IPYIITBO C€ J03BOIYBa
MPEeKyrpaHudHO CIOjyBambe crpema GopmaTa Ha JpyIITBa-
Ta KOM C€ CII0jyBaar.

(2) HannexeH opraH MoXke Jia ce CIIPOTUBCTAaBU Ha ce-
KO€ MPeKyrpaHUYHO CIIOjyBame JOKOJIKY € TOa BO CHpO-
THUBHOCT CO 3aKOHHTE M JPYTHTE MPOIKCH 3a 3aLITUTa Ha
KOHKYPCHIIMjaTa 1 jaABHUOT MHTEPEC OMPEJIENICH CO 3aKOH.

(3) dokoiKy co 3aKOH M JIpyr IPOIUC 3a OLpejeieHa
CTaTyCHa W3MeHa ce Oapa MPETXOJHO MUCIEHE HIH O/10-
OpeHue ol HaJJIe)KEeH OpraH UCTOTO € YCIIOB 3a Jia e CIpo-
BeJle M MOCTAIKaTa Ha MPEKyIPaHHYHO CIOjyBambe coriac-
HO CO OJIpeZI0UTE Ha OBOJ 3aKOH.

Unen 537-n
3aeJHUYKH MPEIOT CO YCIOBH 33 IPEKyTrpaHUdHO CIOjy-
Bambe

(1) OpraHoT Ha ynpaByBame Ha MakeJOHCKOTO JIpyLI-
TBO IITO YYECTBYBA BO IPEKYTPAHUIHOTO CIOjyBamke, HCTO
KaKo M OPraHUTe Ha yNpaByBame HAa OCTAHATHTE APYIITBA
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KOM y4YeCTBYBaaT BO IPEKYI'PAHHYHOTO CIIOjyBame, OHE-
CyBa 3ae[HMYKH MHPEJIOr CO YCIOBH 3a MPEKyrPaHUYHO
CrojyBambe (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: TPEIOT CO YCIOBH).

(2) Tpemoror co ycioBu of craBoT (1) Ha OBOj 4ieH
'Yl COJPIKH CIICHUBE MTOATOLN:

1) dopmara, pupmara U PEruCTPUPAHOTO CEIUIITE HA
JPYLITBaTa IITO YYECTBYBAaT BO CIOjyBameTO U Ha JAPYII-
TBOTO IITO HACTAHYBa CO NMPEKYTPAHUIHO CIIOjyBambe,

2) COOIHOCOT CHOpe] KOj Ke ce BpIIM pa3MeHa Ha yje-
JIATE, aKIUHUTE, OAHOCHO XapTUHUTE O]l BPEAHOCT BO JIPYII-
TBOTO KOE MPOM3IIETYBA OJ] CIIOjyBAKETO U M3HOCOT KOj Ke
Ce UCIUIaTH BO TOTOBMHA, aKO TOA € CIIy4aj;

3) HAYMHOT Ha pacrpenenda Ha yAeIUTe, aKIUUTe, OJ-
HOCHO XapTHUHUTE O BPEAHOCT KOM ja MpeTCcTaByBaaT OC-
HOBHATa TJIaBHMHA Ha APYWITBOTO KO€ IMNPOU3JIErYBa O
MPEKYTPAaHUYHOTO CIIOjyBakbe;

4) mocnemuIyTe OJ] MPEKYyrPaHUYHOTO CIIOjyBamkbe I10
BpabOTEHHUTE;

5) AaTyMOT Of KOTa UMaTeJHMTe Ha yICNH, XapTUH O]
BPEIHOCT WM aKIMH IITO ja COYMHYBAaT OCHOBHATA IJIaB-
HHHA Ha JPYLUTBOTO KO€ IPOMU3IIEryBa O IPEKYyrpaHUYHO-
TO CHOjyBambe ke MOXAT Jia OCTBAPAT MPABO HA yYECTBO BO
noOMBKaTa BKIYYYBajKH TM M CHTE MOCEOHH OKOJIHOCTH
KOH C€ O] 3HaUCHE 3a OCTBAPYBamkE HA TOA MPABO;

6) IaTyMOT O] KOra TPaHCAKIMUTE Ha APYIITBATA IITO
YYECTBYBAaT BO CIIOjYBAmETO CE€ CMETaaT OJf CMETKOBOJIC-
TBEHU NPHYMHY, KAaKO TPAHCAKIUH Ha JPYLITBOTO KOE IPO-
M3JIETYBa OJ IPEKYyIPAHHYHOTO CIIOjYBabE;

7) mpaBa WM OrPaHUYyBarba KOW MPOU3NIETYBAaT OJ
AKIMUTE WIM APYTU XapTUH O BPEOHOCT BO JPYLITBOTO
KO€ MPOM3JIEryBa OJ NMPEKYIPAHUYHOTO CIIOjyBame KOH
Tpeba 1a ce pacmpenesiaT Ha WMAaTellUTe Ha aKIWU WITH
JPYTH XapTHU OJ BPEIHOCT BO JAPYIITBOTO KOE CE IPHCOe-
JIUHYBA, OJIHOCHO C€ CIOjyBa, a KOW JlaBaaT NoceOHU mpa-
Ba, HAMETHYBAAaT OTPaHUYyBamba WIH NPEIBUIYBAAT APYTU
MEpKH KOH T'U 3aceraar HCTHTE;

8) cekoja moceOHa MOBOJIHOCT KOja MM Ce JaBa Ha PEBHU-
30pHTEe KOM TO pas3riienyBaaT HPEJIOroT CO YCIOBHUTE 3a
MPEKyTrPaHUYHOTO CIIOjyBambe, Ha WIEH Ha OPTraHoT Ha yIpa-
BYBam¢ WIM HA OPraHOT HA HaI30p, OAHOCHO Ha KOHTPOJIO-
POT Ha JPYIITBATA IITO YYECTBYBAAT BO CIIOjYBABETO;

9) cTaTyToT, OJHOCHO JOTOBOPOT 3a APYIITBOTO KOE
[POU3JIEryBa O[] IPEKYIrPaHUIHOTO CII0jyBAaIbE;

10) nadopmaryja 3a MOCTAIIKUTE COTIACHO CO KOU Bpa-
0OTeHHTE Ke Y4eCTBYBaaT BO yIIPaBYBabe CO JPYIITBOTO;

11) uadopmarmja 3a nporeHata Ha UMOTOT U Ha OOBp-
CKHTE LITO CE MPEHECYBaaT Ha APYLITBOTO KOE MIPOU3JIETyY-
Ba OJ MPEKYTPaHUYHOTO CIIOjyBabe H

12) maTymMuTe Ha CMETKHTE INTO CE MCKOPUCTEHH 32
HO/rOTOBKA Ha MPEAJIOrOT CO YCJIOBH 32 HMPEKyrPaHUYHO
CIIOjyBame Kaj CeKoe O] IPYIITBATa KO Ce CIOjyBaar.

(3) TIpemnoror co ycloBHUTE MOKpaj MOJATOLMTE O
cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH MOXE /1a COJIP’KU U HEKOU Off TO-
JATOLMTE MponuIany co wieHoT 520 craB (2) o1 0BOj 3a-
KOH.

(4) Bo cny4aj Ha MpeKyrpaHUYHO CII0jyBambe CO JPYI-
TBO BO KOC€ CHUTC aKIMU I'M MMa JAPYHITBOTO LITO IIpe€3eMa,
MPEUIOTOT CO YCIOBUTE HE MOpa Aa TH COIP>KHU IMOJaTOLH-
Te 07 cTaBoT (2) TOukH 2, 3 U 5 Ha OBOj UJIEH.

Unen 537-r

O0jaByBam€ Ha IPEIJIOTOT CO YCIOBUTE 33 IPEKyTrPaHUU-
HO CII0jyBambe

(1) Ipenmorot co ycrnoBuTe Ha MaKEIOHCKOTO IPYII-
TBO ce 00jaByBaaT Ha OQHIIMjallHATA UHTEPHET CTPaHHIA
Ha llentpamHuor perucrap Bo ,,CiryxOeH BecHUK Ha Pe-
nyOnuka MakenoHuja“ M Ha HMHTEPHET CTpaHUIaTa Ha
JPYLITBOTO aKO MMa TaKBa, HAjAOLHA €IeH Mecell Ipex Je-
HOT Ha COCTaHOKOT Ha COOMPOT Ha COAPYKHHULIUTE, OJTHOC-
HO Ha CeTHHIIA Ha COOpaHUETO Ha IPYNITBOTO HAa KOH Ke ce
OJUTY4H Jalii Ke ce mpudaTH 1K ke ce oT(piid nNpeasorot
CO YCIIOBUTE.

(2) Tlokpaj mpemsioroT co YCIOBUTE, APYLITBOTO Of
cTaBoT (1) Ha OBOj WJIEH € JJOJDKHO Jia TH 00jaBH U CIIEIHU-
BE MO/IATOLH:

1) ¢opmara, Ha3UBOT M PETHCTPHPAHOTO CEAWIITE HA
CEKOE JIPYLITBO LITO YYECTBYBA BO CIIOjYBABETO;

2) perucTapoT BO KOj € 3alIIaHO CeKOoe OJ] IPYIITBATA
IITO Ce CIIOjyBaaT U HUBHHOT PETHUCTapCKu OpOj Ha YIIUC U

3) 3a cekoe JPYIITBO IITO YYECTBYBa BO CIIOjYBambETO
ce 00jaByBaaT yCIOBHUTE MO KOH MANIHHCKUTE COAPYKHH-
IV TH OCTBapyBaaT CBOUTE NpaBa, HAMHPYBAmETO Ha 00Bp-
CKHUTE CIIpeMa JOBEpUTEINTE W afpecaTa Kajae IITO MOXKe
Jla ce no0ue LenocHa U OecruiaTHa MHGOpMaIHja 3a UCTO-
TO.

(3) LenrpanHuoTr perucrap My H3JaBa NOTBpa Ha
JPYIITBOTO JeKa € M3BPIICHO 00jaByBarme Ha HETOBATa UH-
TEpHET CTpaHMLAa COIVIACHO cO cTaBOT (1) Ha OBOj uieH.
TpouonuTe 3a 00jaByBamETO T'M CHOCH APYILITBOTO M THE
HE MOXaT Ja GI/IZLaT INOBUCOKH O aIAMUHUCTPATUBHUTC
Tporoiu Ha [{eHTpamHHOT perucrap 3a o0jaBa Ha UCTHTE.

Ynen 537-e

HW3BemTaj 3a mpeKyrpaHUIHO CIIOjyBamke HA OPraHoT Ha
yIIpaByBarbe

(1) Opranor Ha ympaByBame Ha MaKEIOHCKOTO PYIII-
TBO KO€ MPEKYIPaHUYHO Ce CIOjyBa, IOKPaj MPEATIOTOT CO
YCIIOBUTE COCTABYBa M M3BEINTA] 32 MPEKYTPAHUIHO CII0jy-
Bambe BO KOj Ce 00pa3IoKyBaat M ONPaBAyBaaT MPaBHUTE U
E€KOHOMCKHTE aCIEeKTH Ha MPEKYIPaHHYHOTO CIIOjyBambe U
ce o0jacHyBaaT MOCIEAMIUTE U BIMjaHHETO Ha TOA CIIOjy-
Bamb€ BP3 COAPYKHULUTE, JOBEPUTEIIUTE U BPAOOTEHUTE.

(2) UsBemrajot ox craBot (1) HA OBOj YJIeH ce CTaBa Ha
YBHJI Ha COAPYXHUIMTE U HA BpaOOTEHUTE JINYHO WM Ha
HUBHHUTE MPETCTABHHUIM aKO TM MMa U ce 00jaByBa Ha WH-
TEpHET CTpaHMIaTa Ha APYIITBOTO aKO MMa TaKBa, BO POK
KOj He MOXKe J]a Oujie MOKpPaToK OJ €eH Mecell Mpe AaTy-
MOT Ha OZPXKyBame Ha COCTAHOK Ha COOMPOT HAa COAPYX-
HHULUTE, OTHOCHO OJP)KyBame Ha CEIHMIA Ha COOpPaHHETO
Ha JPYyLITBOTO HA KOja Ke ce OAIydyBa 3a mpudakame UK
OT(prame Ha IPEUIOroT CO YCIOBUTE.

(3) Hoxonky apymTBoTO 04 cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH,
3a BpeMe J0/eKa Teue POKOT O/ CTaBOT (2) O OBOj 4JICH,
nobre MHCIIehe 0] IPETCTaBHULUTE Ha CBOUTE BPaOOTEHH
WM KOTa HeMa TaKBH, MHCJICHE O]l HEKO] BPaOOTEeH, KOH
M3BEIITAjOT KE TY MPHIOKH U TUE MUCIICHHA.

Ynen 537-x

V3Bemrtaj Ha OBIACTEH PEBH30P 32 IPEJUIOT CO yCIOBUTE

(1) IpeanoroT co ycloBUTE 3aJ0KUTEIHO Ce Iperie-
JIyBa OJ1 €JICH WM TOBEKE OBJACTCHH PEBH30PH KOj/H 3a
TOa MOJArOTBYBa/aT mM3BewmTaj. OBIACTCHUTE PEBH30PH CE
Ha3Ha4yBaaT OJf OPraHOT HA HAag30p Ha MaKEIOHCKOTO
JPYLITBO KO€ YYECTBYBA BO IPEKYTPAHMYHOTO CIIOjyBambe.

(2) o uckay4ok ox craBot (1) Ha OBOj WIEH Ha Mpe.-
JIOT WM BP3 OCHOBA Ha 3ae€IHMYKA OJUTyKa OJf OPraHUTE Ha
yIIpaByBame Ha CUTE OPYLITBA KOW YUECTBYBAarT BO CIIOjy-
BambeTO, CYAOT MOXKE Ja Ha3HAa4YM 3aeIHUYKH PEBU3OP/H
KOHM Ke M3BPILI/AaT peBH3Uja Ha IPEIJIOTOT CO YCIOBUTE Kaj
CHTE JIPYIITBA KOH Ce CIIOjyBaaT NpeKyrpaHndHo. Opranu-
TE Ha yNpaByBame Kaj CEKOe Of APYIITBATA KOH y4ECTBY-
BaaT BO MPEKYTrPaHUYHOTO CIIOjyBAabE MOXKAT J]a Ha3HAYaT
€/ICH WII MOBEKe 3a¢JHUYKU PEBU30PH WM JPYTH He3a-
BUCHH CTPYYHH JIMLIA COTJIACHO CO 3aKOHUTE Ha HEKOoja OJ
3eMjuTe wieHkH Ha EBpornckara yHuja Ha Koja mpumnara He-
KO O] IPYIUTBATa, KOM Ke I'M Nperjiefaar Mpeiio3nuTe co
YCJIOBHTE Ha CEKOE Of JAPYILITBATA M K€ MOATOTBAT €JCH
30MpEeH M3BEIITA] 33 CUTE JIPYILITBA.

(3) UcnutyBameTo Ha MPEUIOrOT CO YCIOBUTE HE MOpa
Jla TO TIperjena/aT peBH30p/M aKo TaKa OIUTydaT CHTE CO-
JPYXKHHIA, OJJHOCHO aKI[MOHEPH BO CEKOE Of JPYIUTBATa
LITO YYECTBYBAaT BO MPEKYTPAHUYHOTO CIIOjyBambe.
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(4) N3BemTajot 3a U3BpIlCHATA PEBU3Hja HA TPEIJIOrOT
CO YCJIOBHTE MOpa J1a TO COJPIKH MHUCIICHETO Ha PEBU3OPHU-
TE 3a TOa Jaju COOJHOCOT Ha pa3MeHaTa Ha aKIMUTe, OJl-
HOCHO Ha yIeNuTe € NMpaBHYeH W pa3dyMmeH. Bo u3jaBarta,
PEBH30pHUTE MOpaaT 1a HaBEaaT:

1) K0j MeTOJ, OTHOCHO KOM METOAM Ouiie ynorpedeHu
3a J1a ce MPOLECHU NMPEIJIOKEHHOT COOTHOC Ha pa3MeHa Ha
AKIUHTE, OHOCHO HA yJICIUTE;

2) nany KOPUCTEHHOT METOJ, OJJHOCHO METOAU Ce€ CO-
OJIBETHH 32 pa3MeHaTa U KakoB COOAHOC HA pa3MeHa On
HacTaHaJl co yrnorpeba Ha pa3JIMYyHN METOJM U KOja € pena-
THUBHATa BOKHOCT Ha CEKOj O METOJHTE IITO CE& KOPUCTe-
HH IIPU YTBPIYBambETO Ha COOAHOCOT Ha Pa3MeHa M

3) KOM OTEKHHUTEIHH OKOJIHOCTH, aKO TM MMaJo, ce ja-
BUJIE IIPU TIPOIIEHATA U TIPH BPIICHETO HAa PEeBU3HjaTa.

(5) Cexoj o OBlacTEHUTE PEBU30PH UMa IIPABO O] Op-
TaHUTE Ha yNpaByBame Ja 0apa 1a My ce JocTtaBat uHdop-
Maluy ¥ JOKYMEHTH HOTPeOHM 32 PEeBU3Mja HA MPEITIOTOT
CO YCIIOBUTE.

(6) U3BewTajor ox cTaBOT (4) Ha OBOj WIEH PEBU30POT
ro JOCTaByBa 10 APYLITBOTO KOE IO CTaBa Ha yBHI Ha CO-
JAPYXXKHULUTEC U Ha Bpa6OTeHI/IT€ JIMYHO HWJIM HAa HUBHUTC
MPETCTaBHUIIM aKO TM MMa BO POK KOj HE MOXe Ja Ouze
MIOKPATOK OJ1 €IeH Mecell IpeJ JaTyMOT Ha OIpXKyBame Ha
COCTaHOK Ha COOMPOT Ha COAPYKHHIUTE, OTHOCHO OJPKY-
Barb€ Ha CEJHUIIA Ha COOPaHUETO Ha APYIITBOTO Ha KoOja Ke
ce ojIydyBa 3a npudakame Wik oTQpiame Ha NPEAJIOroT
CO YCIIOBUTE.

Ynen 537-3
JloHecyBame o/1yKa 32 0100pyBame Ha MPeIoroT €O yc-
JIOBUTE

(1) Ha cegnnmara Ha coOpaHHeTO Ha APYIITBOTO, OJ-
HOCHO Ha COCTAHOKOT Ha COOMPOT Ha COAPY>KHHIUTE CBU-
KaHM Ha Ha4YMH KakKO INTO € MPOIMHIIAHO CO OBOj 3aKOH,
OTKaKo Ke ro pasriiefiaaT W3BEIITajoT oI WieHoT 537-e u
M3BEIITAjOT O] WICHOT 537-K Ha OBOj 3aKOH, aKIIMOHEPHU-
T€, OHOCHO COJPYKHHITUTE JOHECYBaaT OJUIyKa 32 YCBOjy-
Bambe WM 33 OT(QpIIamke Ha MPETIOroT CO YCIOBUTE 3a Tpe-
KyTpPaHUYHO CIIOjyBame.

(2) IIpennoror co yciloBUTE CTaHyBaaT MOJHOBaXKHU
OTKaKO COOMPOT Ha COJIPY)KHHUIIMTE, OHOCHO COOpPaHUETO
Ha CUTE JPYIITBA IITO y4ECTBYBAAT BO NPEKYTPAHUYHOTO
CIIOjyBambe Ke IOHece OITyKa 3a HUBHO yCBOjyBame.

(3) Onnykara o cTaBoT (2) Ha OBOj YJICH 3a YCBOjyBa-
BC Ha IPEJIOrOT CO yCIOBUTE CE JIOHECYBa CO MHO3MHC-
TBO KO€ € IIOTPEOHO 3a JIOHECYBambe Ha OJUTyKa 3a M3MeHa
Ha JOTOBOPOT 3a APYIITBOTO, OJHOCHO Ha CTaTyTOT Ha
JPYIITBOTO BO COTTACHOCT CO OBOj 3aKOH, CO JOTOBOPOT,
OJHOCHO CTaTyTOT Ha JAPYIUTBOTO.

(4) Onnykara ox cTaBoT (2) Ha OBOj 4WIEH ce CMeTa 3a
OJUTyKa 32 MPEKYTPaHUYHO CIIOjyBAabE.

(5) ConpyKHHUIIUTE, OJTHOCHO AKIIMOHEPUTE 3aCIHO CO
OJUTyKaTa 3a MPEeKyIPaHUYHO CIIOjyBame O/ CTaBOT (2) Ha
OBOj WICH MCTOBPEMEHO JOHECYBaaT U OJJIyKa 3a M3MEHa
Ha JOTOBOPOT 3a APYLITBOTO, OAHOCHO 3a W3MEHa Ha CTa-
TYTOT, OJJHOCHO OJUIyKa 3a YCBOjyBam€ Ha JIOTOBOPOT, OA-
HOCHO CTaTyTOT 3a APYIITBOTO KOE MPOM3JIETyBa O[] MPeKy-
TPAaHUYHOTO CIIOjYBambe.

(6) Ha cocTaHOKOT Ha COOMPOT Ha CONPYKHUIIUTE, OJ1-
HOCHO Ha CeJHUIaTa Ha COOpaHUETO Ha KOja € JOHeceHa
OJUTyKaTa O]l CTaBOT (2) Ha OBOj YICH CE BOJU 3aIICHUK O]
CTpaHa Ha HOTAap KOj MO 3aBPIIYBareTO HA COCTAHOKOT,
OHOCHO CEeIHHIATa TO 3aBepyBa 3alMCHUKOT U OJJIyKaTa
oJ1 cTaBoT (2) Ha OBOj YJIEH.

(7) OnobpyBame Ha IPEKYIPAaHUYHOTO CIOjyBame Ha
COCTaHOK Ha COOMp Ha COAPYKHULU, OTHOCHO Ha CEIHHUIIA
Ha cOOpaHUETO He € MOTpedHa Kaj APYIITBOTO KOE Ipe3eMa
BO MPEKyTrPAaHUYHOTO CIIOjyBambe JOKOJIKY C€ HCIOJIHETH
CJICIHUBE YCIIOBU:

1) IpyIITBOTO KOE Mpe3eMa ro U3BPUIMIIO 00jaByBambe-
TO BO COIJIACHOCT CO 4JIE€HOT 537-11 Ha OBOj 3aKOH HajMall-
Ky €/IeH Mecell TIpe/i JaTyMOT Ha KOj TpeOasio Ja ce OJIpKu
COCTaHOKOT Ha COOHMPOT Ha COAPY>KHHIIH, OTHOCHO CEIHH-
a Ha COOpaHMeTO Ha JPYIITBOTO KO C€ MPUCOEIMHYBa H
Koe Tpeba Ja o/uTyuH 3a npudakame Ha IPEAToroT o yc-
JIOBUTE 33 NPEKYTPAHUIHO CIIOjyBambe U

2) HajMalKy elieH Mecel] Ipej JaTyMOT O] ToukaTa 1
Ha OBOj CTaB Ha CHTE COIAPYKHHUIM BO JPYIITBATA KOU CE
[IPUCOEMHYBAaaT UM OMJIO OBO3MOXKEHO Jla I'M IperJiefaar
CIICTHUBE JTOKYMEHTH:

- IPEIJIOTOT CO YCJIOBHTE Ha NPEKYTPaHUIHOTO CIIOjy-
Bame,

- TOJUIIHUTE CMETKU U TOMUIIHATE (PUHAHCHCKU U3BE-
IITaW Ha APYIITBAaTa KO C€ CIOjyBaaT MPEKyrPaHUYIHO 32
MOCIIEAHUTE TPU TOAUHH,

- TOAMIIIHA CMETKa Ha JPYIITBOTO 3aKIyYHO CO POK KOj
€ YTBPJCH BO NPEUIOrOT CO YCIOBHTE, a KOj HE MOXE Ja
Ouze MOKPaTOK OJ] TPU MECENH OJ] JCHOT Ha JOHECYBaEETO
Ha MPEIOroT CO YCIOBHTE BO CIy4aj KOra TOJHIIHATA
CMeTKa 3a TMOclienHara AeJIOBHA IOAWHA HE € MOCTapa OJ
IIECT MeCeld H

- M3BEIITAjOT O] WICHOT 537-e¢ U M3BELITajoT Of UWie-
HOT 537-x Ha OBOj 3aKOH.

(8) Tlo moHecyBameTO Ha OMJIyKa 3a 0J00pyBame Ha
MPEJIOrOT CO YCIOBUTE 32 MPEKYTPaHUYHO CIIOjyBambe, Tp-
TOBCKOTO APYIITBO KO€ ce crojyBa 10 LleHTpanHuoT peru-
CTap HNOoAHeCcyBa Oapame 3a U3/laBambe OTBP/a 3a MPETCIIO-
jyBame Ha TPrOBCKOTO JIPYIITBO U CO OapameTo Ke TH IpH-
JIOXKH CUTE aKTH U JIOKYMEHTU cO MH(popmaimja 3a mpese-
MEHHU JI€]CTBH]ja KOU MIPETXO0AAT Ha CIIOjyBambETO.

(9) LentpamHuoT perucrap ja u3laaBa TOTBpAAaTa Of
cTaBoOT (8) Ha OBOj WIEH BO POK OJ TPH JIeHa OJ1 AEHOT Kora
€ NMpHMeHa KOMIUIeTHaTa JOKyMeHTaluja 3aeaHo co Gapa-
BETO.

(10) Bo cimyuaj xora 3aKOHOT Ha Jp)KaBa 4ICHKA Ha
EBporickara yHHja KOj ce MPUMEHYBa Ha JIPYIITBO KOE Mpe-
KyrpaHHYHO C€ CII0jyBa CO MaKEJIOHCKO JAPYIITBO Hema
[IPOIMUIIAHO MOCTAIKa 38 HA/J30p M W3MEHA Ha COOJHOCOT
3a pasMEHa Ha aKLMWTE, YIACIMTE WIM JPYTH XapTHU OJ
BPEIHOCT, WIIM HEMa MPOTHIIAHO TOCTANKa 32 HaJOMECTOK
Ha MaJIAHCKUTEC aKIMOHCPHU, OAHOCHO COIAPYXHUIH, KOU
Ce M3jacHUIIe [IeKa He CaKaaT 3a HUBHUTE aKIIMH WIH YICTH
BO JIpYIITBAaTa IUTO CE CIOjyBaaT IPEKYIPaHUYHO Ja Ipe-
3eMar aKUuy, YAEIH U JIPYrd XapTUM OJ BPEIHOCT BO
JIPYLITBOTO IITO Tpe3eMa, OJAHOCHO HOBOTO JPYIITBO KO-
PHUCHUK, onpendute ox wieHoT 531 unu 535 Ha 0BOj 3aKOH
ke ce MpUMEHYBaaT Ha MaKeIOHCKOTO JPYIITBO KOE Mpe3e-
Ma, OZHOCHO KO€ CTaHyBa HOBO JAPYIITBO KOPHCHHK CO
MPEKYTPAaHUYHOTO CIIOjyBambe, CaMO aKko IPYTHTE APYIITBA
IITO CE CII0jyBaaT coO HETO IPH JOHECYBAmbETO Ha OJUTyKaTa
32 MPEKyTrPaHUYHO CIOjyBamke O/ CTaBOT (2) Ha OBOj WICH
HEIBOCMHUCIICHO C€ COTJIACHIJIE CO MOYKHOCTA aKIMOHEPHUTE,
OIHOCHO COAPY)KHHLUTE BO MAaKEIOHCKOTO IPYIITBO 1A
HOBEJAT MOCTalKa IpeJ CyJ COITacHO CO OApendHuTe of
uneHoT 531 nim 535 Ha 0BOj 3aKOH.

(11) Bo cimyuaj xora € HOJHECEH NPEAJOr 10 CYAOT
coryacHo co wieHot 531 munu 535 on 0Boj 3akoH, [lenTpai-
HHOT Perucrap MoXe Ja ja u3jaje MoTBpAATa 3a IPeTcIo-
jyBame co 3a0elenka ieka MOCTanKara 3a OCTBapyBambe Ha
npaBata o wieHOT 531 uinu 535 Ha 0BOj 3aKOH € BO TEK.
Opnykara Koja ke ce JOHece BO MOCTAaNKaTa Ha MPUMEHa
Ha wieHoT 531 wmu 535 on 0BOj 3akOH € 0OBp3yBayka 3a
JPYIITBOTO IITO K€ MPOM3NIE3e O] MPEKYTPAaHUYHOTO CIIO-
jyBame, KaKko M 32 CUTE HETOBH COJPY>KHHIIH.

(12) Ha npaBaTa Ha CO/IpYKHUIUTE, OJHOCHO aKIIMOHE-
pHUTE W Ha COOJHOCOT 3a pPa3MeHa Ha YJEH, aKIUH WK
JPYTH XapTUH O[] BPEITHOCT Ce MPUMEHYBaaT OApeaouTe ox
yieHoT 531 nnu 535 Ha 0BOj 3aKOH.
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Unen 537-s
CyICKO YyTBpyBambe Ha 3aKOHUTOCTA Ha MPEKYIPaHUYHO
CIIOjyBame

(1) Cynot ja yTBpAyBa 3aKOHUTOCTA Ha MPEKYrpaHUY-
HOTO CIOjyBame Ha JPYIITBA COTIACHO CO OIpeaAOHTE Ha
OBOj 3aKOH BO MTHA IIOCTAIIKA.

(2) OpraHoT Ha ynpaByBame Ha MaKEJIOHCKOTO JpYII-
TBO MOJHECYBa Oaparbe 3a 3aKOHUTOCTA HA MPEKyrpaHuy-
HOTO CIIOjyBamke IO CYAOT HaIUIeKEH CIIOpe]] MECTOTO Ha
HETOBOTO PETHCTPUPAHO CEAUINTE BO POK OJ IECT MECEIH
O]l JIEHOT KOra € JIOHeCeHa IMOTBpJaTa oj 4jieHoT 537-3
ctaB (9) Ha 0BOj 3aKOH.

(3) Ioxpaj GapameTo M MOTBpAaTa O CTaBOT (2) Ha
OBOj WICH, OPraHOT Ha YIPaBYBame Ha MAaKEIOHCKOTO
JPYLITBO IO CYIOT IO JOCTaBYBa U MPEAJIOTOT CO YCIOBHU-
T€, U3BEHITAjOT O WICHOT 537-¢, U3BEIUTAjOT O]l WICHOT
537-%, OCBEH KOTa TaKOB COIVIACHO CO 4WICHOT 537-k cTaB
(3) on 0BOj 3aKOH HE € MOATOTBEH, MOTBPJAATA O/ YWIEHOT
537-t craB (3), 3anUCHUKOT OJ WieHOT 537-3 ctaB (6), mo-
TBpJaTa 3a MpeTcrnojyBame o1 wieHOT 537-s craB (9) Ha
OBOj 3aKOH, KaKO M JIPYTH JOKYMEHTH OJ 3HAUCH-C 32 Ipe-
KyTpaHHYHOTO CIIOjyBame KOM Ha Oapame Ha CyIoT Tpeba
Jla My Ce I0CTaBaT OJf IPYIITBOTO.

(4) Cyzmotr no pasrieqyBambeTO Ha HNPE3CMEHUTE AEjC-
TBa U JIOKYMEHTHTE O] CTaBOT (3) Ha 0BOj WICH, JOHECYBa
pelleHre CO Koe YTBP/yBa JieKa JIejCTBHjaTa 3a MpeKyrpa-
HUYHO CIIOjyBame Ha JPYMITBOTO of cTaBoT (1) Ha 0BOj
9JIeH ce 3aKOHUTO CIIPOBEACHHU H JIeKa IPEUIOroT CO YCIIo-
BUTE CE YCBOCHH II0Jl HCTH YCIIOBU BO CUTE APYIUTBA.

Ynen 537-u
VY1mc Bo TPTOBCKHOT PETUCTAp Ha IPYIITBOTO O H3BpIIIe-
HOTO MPEKYTPAHUIHO CII0jyBambe

(1) OpraHoT Ha yrpaByBame Kaj APYLITBOTO KOE IO U3-
BPLIEHOTO MPEKYTPaHUYHO CIOjyBambe K& UMa CEIMINTE BO
PemyOnuka MakenoHuja moJHeCyBa IpHjaBa 3a YIHC BO
TPrOBCKHOT peructap 1o LleHTpaaHnOT perucrap coriacHo
CO oIpe/0UTE HA OBOj 3aKOH, 3aKOHOT 3a CAHOLIAITEPCKU
CHCTEM U 3a BOJCHE Ha TPrOBCKHOT PErucTap U perucra-
POT Ha APYTW NMPaBHU JIMIA ¥ MPOIUCUTE 32 €THOIIANTep-
CKH CHCTEM.

(2) UentpamHuOT perucrap M3aaBa pelIeHHE 3a YITHC
Bp3 OCHOBa Ha IIOJIHECEHATa IpHjaBa of cTaBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH, OTKAKO PEIIeHUEeTO Ha CyJOT OX WieHOT 537-s cTaB
(4) Ha OBOj 3aKOH CTaHAJIO MPABOCUIIHO.

(3) 3aenHo co mpujaBara, OpraHOT Ha YIpaByBame I'd
MPUIOXKYBA U CIIEIHUBE TOKYMEHTH:

1) npenuc ox MPeAnoroT Co YCIOBU OJ WIEHOT 537-1
Ha 0BOj 3aKOH;

2) u3BeITajoT o WieHOT 537-¢ craB (1) Ha OBOj 3aKOH;

3) u3Bemrajor ox wieHoT 537-xk craB (1) Ha OBOj 3a-
KOH, OCBCH KOra TakoB He ce¢ 0apa COIJTacHO CO WICHOT
537-x craB (3) 011 0BOj 3aKOH;

4) 3anmMCHUKOT 0OJ WieHoT 537-3 ctaB (6) Ha OBOj 3a-
KOH;

5) pemieHneTo Ha CynoT ox wieHoT 537-s crtaB (4) Ha
OBOj 3aKOH;

6) IOTOBOPOT 3a JIPYIITBOTO, OJTHOCHO CTATyTOT U Kafe
IMITO TOA € CIydYaj M Hpemuc OJ M3MEHa Ha JOTOBOp 3a
JPYLITBOTO, OAHOCHO M3MEHA Ha CTaTYTOT U O OJUTyKaTa
32 HUBHO YCBOjyBam€ COINIACHO cO wieHOT 537-3 ctaB (5)
0]l 0BOj 3aKOH, CO IIPEUUCTEH TEKCT Of JOTOBOPOT, OJHOC-
HO CTaTyTOT Ha JIPYIITBOTO;

7) ciucok Ha BpaOOTEHUTE KOM MTPEMHUHYBAAT BO JPYII-
TBOTO IITO ITpe3eMa WK BO HOBOTO JIPYIITBO - KOPHCHUK;

8) omoOpeHune o1 Ip>kaBeH, OMHOCHO OJ APYT HajJe-
KEH OpraH ako € Toa IPOMHIIAHO CO 3aKOH COIJACHO CO
iieHOT 537-r craB (3) 071 0BOj 3aKOH;

9) u3jaBa Ha yNpaBHUTENOT, OMHOCHO HA WICHOBUTE Ha
OpPraHMTE Ha YIpaByBame HA IPYLITBOTO CIIOPE] WICHOT
32 cras (3) 011 0BOj 3aKOH U

10) outyka 3a u300p Ha yrnpaBHTEIN, YWICHOBU HA OPTaH
Ha YIpaByBamke U YWICHOBH HA OPraHOT Ha HAI30p Kora He
ce Ha3HAYeHW BO CTATYTOT, OAHOCHO BO JIOTOBOPOT 3a
JPYLITBOTO.

(4) Cure mpaBHH TMOCIEOUIH Off MPEKYTPAHUIHOTO
CIOjyBam€ HACTAHyBaaT 0OJ MOMEHTOT kKora LleHTpanHuoT
perucrap ke ro u3najze pemIeHHeTOo 3a YIHC O CTaBoT (2)
Ha OBOj YJICH.

(5) LleHTpaIHUOT perucTap MpH H3IaBaKETO HA pellie-
HHUETO 3a YNHUC O] CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH T'0 OpHILE O]
TProBCKHOT PETHCTap MaKeIOHCKOTO JIPYIITBO KOE IpecTa-
HyBa JIa TIOCTOU MOPaJX HErOBO MPUCOESIUHYBAbE, OTHOC-
HO CIIOjyBambe CO APYIITBOTO KOE IIPOU3JIEryBa O]l MPEKy-
TPAHUYHOTO CIIOjyBAaKbE.

(6) JpymTBOTO KOE MPOU3NIETIIO O]l MPEKYyTrPAHUIHOTO
CIIOjyBame U € 3alMIIaHO BO TPrOBCKUOT PETrHCTap COryac-
HO CO OJIpe0HTe Ha OBOj WISH, HE MOJKE Ja Ce IPOTryIacH 3a
HUIITOBHO. [0 yNHCOT BO TProBCKUOT perucrap, HeAoCTa-
TOLIUTE BO MOCTAIKaTa Ha MPEKYTPaHUYHOTO CIOjyBabe He
BJIMjaaT Ha IMOJIHOBAXXHOCTA Ha TOA CIIOjyBakhe, a UCTHUTE
MOXaT Ja ce MpujaBaT J0 HaUIC)KHUTE OPraHd COTJACHO
co onpendute on wienosure 529, 530, 531 u 535 Ha 0BOj
3aKOH.

Unen 537
Ynuc Bo perucTapot

LleHTpaHUOT PErkcTap BeJHALI I'0 H3BECTyBa PErUcTa-
pOT Ha JApKaBaTa WiIEHKa Ha EBpomckaTa yHHja kajge MITO
Ce 3alMIIaHu JPYIITBAaTa KOU CE CIOjyBaaT 3a CEKOj YIHC
Ha JPYIITBO IUTO HACTAHYBa CO MPEKYTPAHHYHOTO CIIOjy-
Bake 3apajdl CHPOBEAYyBAamkEe Ha OPHIICHETO HA CTAPUOT
YIIHC BO THE PETUCTPH.

Ynen 537-k
TMoceauim o/ MPEKYTPAHNIHOTO CITI0jyBarbe

(1) IlpexyrpaHuuHOTO CHOjyBame O]l WiIeHOT 537-0
ctaB (1) Touku 1 1 3 Ha OBOj 3aKOH I't Ma CJICTHUBE MPaB-
HU TIOCTICULH 110 IPAaBHUOT CYOjEKTHBUTET Ha IPyIITBaTa
KOM Y4YeCTBYBajle BO TOa CIIOjyBame OJf MOMEHTOT KOra
HenTpamauoT perucrap ke ro u3nage perIeHrueTo 3a yIu-
coT oJ1 wieHOT 537-u ctaB (2) Ha OBOj 3aKOH:

1) memuoT UMOT, paBa U OOBPCKH Ha MPUCOESIUHETOTO
JPYLITBO Ce MPEHECyBa Ha APYLITBOTO KOE Mpe3eMa;

2) compyXKHULIUTE, OJHOCHO aKIMOHEPUTE Ha IpHCOe-
JIMHETOTO APYIUTBO CTaHyBaaT aKIMOHEPH, OJHOCHO CO-
JPY>XHUIM BO APYIUTBOTO MITO Ipe3eMa u

3) IpUCOETUHETOTO APYLITBO IPECTaHyBa Aa IOCTOU.

(2) MpekyrpaHn4HOTO CHOjyBame OA 4iIEHOT 537-0
ctaB (1) Touka 2 Ha OBOj 3aKOH T'M MMa CJICIHHBE MPAaBHU
MOCNIEMUIA [0 MPAaBHUOT CYOjEeKTHBHUTET Ha IpPyIITBaTa
KOM Y4YeCTBYBajle BO TOa CIIOjyBame OJ MOMEHTOT KOra
HenTpaaauoT perucrap ke ro u3nage penIeHrueTo 3a yIu-
coT of1 wieHOT 537-u craB (2) Ha OBOj 3aKOH:

1) IMOTOT, TIpaBaTa U OOBPCKUTE Ha APYIITBATA LITO CE
CIIOjyBaarT ce IpeHecyBa Ha HOBOTO JIPYIITBO KOPHCHIK;

2) conpy>KHUIUTE, OMHOCHO aKLIMOHEPUTE Ha JPyLITBa-
Ta KOU Ce CIIOjyBaaT CTAHyBaaT aKLMOHEPH, OAHOCHO CO-
JIPY>KHUIIK BO HOBOTO JIPYIITBO KOPUCHHK U

3) npymTBara IITO ce CHOjyBaar NpecTaHyBaar Ja I10-
CTOjart.

(3) IIpaBara m OOBpcKUTE KOM I'M MMaaT JpyLITBaTa
KOM y4YeCTBYBaaT BO NPEKYTPaHUYHU CIIOjyBama U KOU Ce
HACTaHATU BP3 OCHOBA Ha IIOCTOEYKU JOTOBOPU 3a paboTa
WM pabOTHH OJTHOCH KO C€ 3aCHOBAHU M MOCTOjaT A0 MO-
MEHTOT Ha U3/1aBame Ha PEIICHUETO 33 YIUCOT O] WICHOT
537-u ctaB (2) Ha OBOj 3aKOH Ce MPEHECyBaaT Ha JAPYIITBO-
TO KO€ IPOM3JIETIIO O[] MPEKYTPAaHUIHOTO CIIOjyBaIbe.
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(4) AkuuuTe Ha APYUITBOTO IITO Ipe3eMa HEe MOXKar Ja
ce pa3MEeHyBaaT CoO aKIMUTE Ha JPYIITBOTO KOE Ce MPUCOoe-
JIMHYBa, KOTa HUB TW TOCEIyBa IPYIITBOTO IITO Ipe3eMa
WITH KOe OWIIO IPYTro JIHIE KOE HACTAIlyBa BO CBOC MME, HO
3a CMETKa Ha IPYIITBOTO KOE Ipe3eMa.

Ynen 537-n
TToceOHM ycioBH Kaj MPEKyrPaHUYHOTO CIIOjyBambe

(1) Ilpy mpexyrpaHudYHO CIIOjyBame€ KOra JPYLITBOTO
KOE IIpe3eMa HCTOBPEMEHO T IOCEIyBa CUTE aKIUU U JIPy-
T'M XapTHU OJ BPEIHOCT KOM JaBaaT IpaBo Ha IJac Ha Co-
OpaHuETO BO APYIITBOTO KOE CE€ MPUCOEIUHYBA KOH HETO,
onxpenodute ox wieHoure 537-1 craB (2) Touku 2, 3 u 6,
537-x u 537-k craB (1) Touka 2 Ha 0BOj 3aKOH HE Ce NpU-
MeHyBaar.

(2) Onpenodute on wienot 537-3 cras (1) Ha OBOj 3aKOH
HeMa Jia ce IIPUMEHyBaaT ClipeMa JPYIITBOTO/aTa KOe/KOH
ce MPUCOENMHYBa/aT, ako APYLITBOTO KO€ TH IIpe3eMa
HUCTOBPEMEHO I'M OCEAYyBa CUTC aKIIUU U APYTI'd XapTUH O
BPEIHOCT KOW JlaBaaT IPaBO Ha IJIac BO COOpaHHETO Ha
TOa/THE JPyIITBO/a.

Uien 26
Mo unenor 605 ce nogaBaar HOB wieH 605-a, Koj rIacH:

LUnen 605-a

(1) I'no6a Bo uznoc ox 2.500 no 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede 3a MPEeKPLIOK Ha
JPYLITBO, aKO AKLUMTE CTEKHATU COIJACHO CO WIEHOT 335
ctaB (1) o1 OBOj 3aKOH MPETXOTHO HE OWJIC MOHYACHH 3a
npoaax0a BO POKOT Of WiIeHOT 335 cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 2.500 o 5.000 eBpa BoO neHap-
CKa MPOTHUBBPEAHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPIIOK U Ha
OJrOBOPHOTO JIULE BO APYIITBOTO OJ CTaBOT (1) Ha 0BOj
YJIeH.

Ynen 27

I'no6a Bo usHoc on 2.500 mo 5.000 eBpa Bo meHapcka
HPOTUBBPETHOCT K& My Ce H3pede 3a NMPEeKPIIOK Ha ApyII-
TBOTO KO€ HEMa Jla OpraHu3upa Ciiyk0a 3a BHaTpeIIHa PEBU-
3Mja KaKo HE3aBHCHA OPraHM3aIlCKa eUHHMIIA BO JPYIITBO-
TO coryacHo co wieHoT 10 ox OBOj 3aKOH €O KOj ce JoJaBa
HoB oxzen ,,OJJJIEJI 6-a Ciyx0a 3a BHaTpelIHa peBU3Mja‘
W YeTHpH HOBM wieHa 415-a, 415-6, 415-B u 415-r.

I'mo6a Bo uzHoc ox 2.500 go 5.000 eBpa Bo aeHapcka
HIPOTHBBPEHOCT K& My Ce H3pede 3a MPEKPIIOK U Ha CEKOj
9JIeH HA OPraHOT Ha HaA30p Ha APYLITBOTO, aKO HE JOHEI
OJUTyKa CO KOja € OpraHu3MpaHa ciy»k0a 3a BHaTpeIlHa pe-
BU3Mja KaKO HE3aBHCHA OPraHM3aIMCKa eIMHUIA BO PYII-
TBOTO COTJIACHO €O wieHOT 10 01 0BOj 3aKOH €O KOj c€ J10-
nasa HoB opgen ,,OAEJI 6-a Ciyx06a 3a BHaTpellHa pe-
BU3Mja‘ W 4eTUpU HOBM wieHa 415-a, 415-6, 415-B u 415-
T.

Unen 28
[Ton3zakoHCKHUTE NMPOMUCH MPEIBUIEHH CO OBOj 3aKOH
ke ce moHecat Bo pok ox 90 neHa oX IEHOT Ha BIIETYBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 29

Oppendure ox wieHoT 1 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH CO KOj
ce MeHyBa wieHOT 29 craB (6), 3a MOJHECYBakE Ha U3jaBa
BO EJIEKTPOHCKA (popMa IPeKy EIHOIMAITEPCKHOT CHCTEM
Ke ce MpUMEHYBaaT oj IeHoT Kora LlenTpanauoT perucrap
Ha Pemy0Onuka MakenoHuja ke 3allouHe J]a TO NPUMEHYBa
€JIEKTPOHCKHOT IIOTIIHC TPEKY EIHOLIAITEPCKHOT CHCTEM
COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a MOJATOLUTE BO EJIEKTPOHCKH 00-
JIMK ¥ SNIEKTPOHCKU MOTIHC U MPOIUCHUTE 32 €IHOLIANTEP-
CKH CHCTEM.

Oppendure ol YWICHOT 2 Ha OBOj 3aKOH CO KOj ce J0/a-
BaaT J[Ba HOBM wieHa 29-a u 29-0, ke ce nmpuMeHyBaar oJ
JIeHOT Kora L[eHTpalHHOT perucTap ke ro mymrTu Bo QyHK-
[Hja SNICKTPOHCKUOT CHCTEM 3a BOJACH-E HA PETHCTApOT Ha
JIMIa KOM HE MOXKAT J]a OCHOBAaT U Jia YIPaByBaaT CO Tp-
TOBCKH JpyIITBa Bo Pemybiuka Makenonuja.

Unen 30

Oppenbure o wieHOT 17 Ha 0BOj 3aKOH CO KOj MEHYBa
wieHoT 469, Kou ce oJHecyBaaT Ha NMPHMEHA Ha MeryHa-
POAHUTE CTaHAAPAM 32 PUHAHCHCKO M3BECTYBAE 32 MAIH
U cpelHu cyOjeKTu, ke ce MPUMEHYBaaT Mo 00jaByBambETO
Ha MeryHapOAHUTE CTaHAApIH 32 (PUHAHCHCKO M3BECTYBa-
e 32 MaJIK U cpeanu cyOjextn Bo “Ciyx0OeH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja“.

Jlo o6jaByBameTo Ha MeI'yHapOIHWUTE CTaHIApIU 3a
(hDMHAHCHCKO M3BECTYBAE 32 MAIU U CPEIHH CYOjeKTH Tp-
roBuure o wieHoT 469 craB (1) Touka 2 Ha OBOj 3aKOH
MMaaT 0OBpPCKa Ja BOJAT CMETKOBOACTBO BO COTJIACHOCT CO
OBOj 3aKOH M CO TPOIHCHUTE 32 CMETKOBOJCTBO JOHECEHU
BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH.

Ynen 31
Opnpendute ox wieHoT 10 Ha OBOj 3aKOH €O KOj ce J0/1aBa
HOB oxen ,,OJIEJI 6-a Ciy»06a 3a BHaTpellHa peBU3Hja“ U
geTupu HOBM wWieHa 415-a, 415-6, 415-B u 415-1 ke 3amovHar
nia ce npumeHyBaar o 1 janyapu 2011 romuHa.

Unen 32
Oppendure o WICHOT 5 Ha OBOj 3aKOH CO KOj C& MEHY-
Ba wieHOT 284 craB (1) 3a u3gaBame 0OBP3HULU KOU 00€3-
OelyBaar MmpaBO Ha MPBEHCTBO Ha KYIyBambe aKIUH IITO
JPYLITBOTO TH M3JaBa Ke 3aIl0YHaT Ja ce IIPUMEHYBaaT O
JIeHOT Kora PermyOnuka MakenoHuja ke CTEKHE CTaTryc Ha
MIOJTHOIIPaBeH 4WieH Bo EBporickara yHuja.

Unen 33
Oppenbure ox 4ieHOT 434 Ha OBOj 3aKOH 3a OCTBapy-
Bame Ha MPAaBOTO Ha NMPBEHCTBO OJ CTPaHa Ha aKI[MOHEPH-
Te TPH YCIOBHO 3Tr0JIEMyBamke¢ Ha OCHOBHATA TNIaBHUHA ke
3al0YHAT Ja Ce NMPUMEHYBaaT Of JICHOT Kora PemyOmmka
MakenoHHja ke CTEKHE CTaTyC Ha IIOMHOIPABEH WICH BO
EBporickara yHuja.

Unen 34
Oppendure o wieHOT 25 Ha OBOj 3aKOH CO KOHW Ce
ypenyBa MPEKyrpaHHYHOTO CIOjyBambe CO JAPYIITBA O
EBpornckara yHHja ke 3all09HAT Ja ce MPUMEHYBaaT O Jie-
HOT Kora PemyOimka MakemoHuja Ke CTEKHE CTaTyc Ha
MOJTHONPaBeH 4iieH Bo EBporickara yHuja.

Uien 35
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemybOnuka Make-
JoHuja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SHOQERI TREGTARE

Neni 1

Né Ligjin pér shoqéri tregtare (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” numér 28/2004, 84/2005,
25/2007 dhe 87/2008), né nenin 29 paragrafi (2)
ndryshohet si vijon:

" Shoqéri tregtare nuk mund t€ themelojné:

1) shoggérité tregtare llogaria hapur e té cilave te cilido
bartés i qarkullimit pagesor €shté e bllokuar dhe personat e
organit udhé&heqés, organit t€ mbikéqyrjes, pérkatésisht
jané drejtues té atyre shoqérive, derisa zgjat bllokimi i
llogarisé s€ shoqérisé ose derisa pér té cilén nuk hapet
proceduré pér likuidim ose falimentim;
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2) shoqérit€ pér té cilat &shté hapur proceduré
falimentimi, derisa zgjat procedura;

3) personat t& cilét jané anétaré té organit udhéheqgés,
organit t€ mbikéqyrjes, pérkatésisht jané drejtues té&
shoqérive tregtare té cilave né proceduré té pércaktuar me
ligj u &sht€ shqiptuar ndalimi pér ushtrim té profesionit,
veprimtarisé ose detyrés, derisa zgjat€ ndalimi;

4) personi i cili &shté bashképronar né€ shoqéri me
pérgjegjési té€ kufizuar (SHPK) os€ né shoqéri me
pérgjegjési t& kufizuar e themeluar nga njé person
(SHPKNIJP) llogaria e sé cilés éshté e bllokuar derisa zgjat
bllokimi i llogarisé sé shoqéris€ ose derisa pér shoqériné
nuk hapet procedur€ pér likuidim ose falimentim dhe

5) personat pér té cilét me vendim t€ plotfuqishém té
gjykatés &shté pércaktuar se kané kryer vepér penale
falimentim té€ rrejshém, shkaktim té falimentimit me puné
té¢ papérgjegjshme, keqpérdorim t&€ procedurés s&
falimentimit, démtim ose privelegj té kreditoréve.

Paragrafi (6) ndryshohet si vijon:

"Me fletéparaqitjen pér regjistrim t€ themelimit t&
shoqéris€ né regjistrin tregtar, themeluesit deponojné
deklaraté personale me shkrim ose n€ formé elektronike,
népérmjet sistemit njésportel se nuk ekziston ndonjé nga
kufizimet e kétij neni ose kufizim tjetér i pércaktuar me
kété ose me ligj tjetér, pér t€ themeluar shogéri."

Neni 2
Pas nenit 29 shtohen dy tituj t€ rinj dhe dy nene t€ reja
29-a dhe 29-b, si vijojné:

“Personat t€ cilét nuk mund t€ udhéheqin dhe personat q&
jané t€ penguar ose kané€ pushuar qé t'i kryejné funksionet e
tyre né organin e udhéheqgjes né shoqérité tregtare

Neni 29-a

(1) Personat nga neni 29 paragrafi (2) pikat 1, 3, dhe 5
té kétij ligji, nuk mund t€ jené udhéheqés, anétaré té
organit udhéheqés dhe organit pér mbikéqyrje t€ shoqérisé
tregtare, derisa te ata ekzistojné kéto kufizime.

(2) Personat g€ jané té penguar ose kané pushuar gé t'i
kryejné funksionet e tyre né organet e udhéhegjes né
shoqérité tregtare, jané personat té cilét, pér cfarédo
shkaku, jané t€ penguar ose kané pushuar qé t'1 kryejné
funksionet e tyre gjat€ mandatit né organet e udhéhegjes,
pandérpreré né afat mé té gjaté se 30 dité.

(3) Personat nga paragrafi (2) i kétij neni, jané t&
detyruar q¢ menjéheré nga ndodhja e shkakut pér shuarje
apo pengesé, t€ emérojné t€ autorizuar né pajtim me nenin
66 paragrafi (2) té kétij ligji, ose ta njoftojné organin qé e
kryen zgjedhjen e tyre, pér caktimin e ushtruesit té
pérkohshém té funksioneve nga paragrafi (2) i kétij neni.
Vendimi pér caktimin e ushtruesit t€ pérkohshém té
funksioneve, dérgohet pér regjistrim né regjistrin tregtar.

(4) Né rastin kur n€ shogéri nuk éshté caktuar ushtruesi
i pérkohshém i funksioneve nga paragrafi (2) i kétij neni,
né€ ményrén e pércaktuar né paragrafin (3) té kétij neni, ose
né ményrén e pércaktuar pér ndonjérén nga format e
veganta, shoqérité tregtare né pajtim mé dispozitat ¢ kétij
ligji, secili person qé ka interes juridik mundet me
propozim té kérkojé q€ gjykata t€ caktojé person tjetér
fizik, i cili do t€ jeté ushtrues i pérkohshém i funksioneve
nga paragrafi (2) i kétij neni, me pajtim paraprak té
personit qé duhet té caktohet. Gjykata me detyré zyrtare,
vendimin e plotfuqishém pér caktimin e kétyre personave,
menjéheré e dorézon te Regjistri qendror, pér regjistrim né
regjistrin tregtar.

(5) Gjaté regjistrimit né regjistrin tregtar nga paragrafét
(3) dhe (4) t€ kétij neni, Regjistri gendror e shénon
vérejtjen se funksionet personave nga paragrafi (2) i kétij
neni u pezullohen.

(6) Personat qé jané caktuar si ushtrues té pérkohshém
té funksioneve nga paragrafét (3) dhe (4) t&€ kétij neni, i
kryejné vetém punét e paprolongueshme té shoqérisé deri
né pushimin e shkageve pér shuarjen ose pengimin,
pérkatésisht deri né zgjedhjen e anétarit t€ ri t€ organit té
administrimit t€ shoqérisé, por jo mé gjaté se gjasht€ muaj.

Regjistri i personave té cilét nuk mund té themelojné dhe
té udhéheqin me shoqéri tregtare dhe i personave q€ jané té
penguar ose kané pushuar gé t'i kryejné funksionet e tyre
né organin e udhéhegjes né shoqérité tregtare né
Republikén e Magedonisé

Neni 29-b

(1) Regjistri Qendror i Republikés sé¢ Magedonisé,
mban regjistér elektronik t& personave t€ cilét nuk mund t&
themelojné dhe té udhéheqin dhe personave g€ jané té
penguar ose kané pushuar g€ t'i kryejné funksionet e tyre
né organet e udh&heqjes né shoqérité tregtare né
Republikén e Magedonisé.

(2) Bartési i qarkullimit pagesor népérmjet regjistrit
unik t& llogarive t&€ transaksionit (RULLT) e njofton
Regjistrin Qendror pér ¢do bllokim té krijuar né llogaring e
transaksionit t€ pjes€émarrésit n€ qarkullimin pagesor né
kohé reale, si dhe pér zhbllokim t&€ s€ njéjtés. Regjistri
Qendror menjéheré pas marrjes t€ informacionit nga
RULLT-i bén regjistrimin ose e shlyen regjistrimin e
personit nga regjistri i paragrafit (1) t€ kétij neni, n€ pajtim
me té dhénat t€ cilat 1 posedon pér personat né regjistrin
tregtar.

(3) Organet kompetente té cilat shqiptojné ndalime nga
neni 29, paragrafi (2), pika 3 té kétij ligji e njoftojné
Regjistrin  Qendror pér shqgiptimin e ndalimeve pa
prolongim.

(4) Pér personat nga neni 29, paragrafi (2) dhe neni 29-
a paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij ligji, né regjistrin nga
paragrafi (1) i kétij neni, Regjistri Qendror pa prolongim e
regjistron emrin, mbiemrin dhe NUAQ té personave fiziké,
pérkatésisht firmés, seliné dhe NUAP té€ personave juridiké
dhe seliné e tyre té regjistruar.

(5) Pas pushimit t€ kufizimeve, pérkatésisht shkageve
pér shuarje ose pengesé te personat e pércaktuar né nenin
29, paragrafi (2) dhe neni 29-a paragrafét (1) dhe (2) té
kétij ligji, Regjistri Qendror pa prolongim i shlyen nga
regjistri i paragrafit (1) t€ kétij neni té gjitha t& dhénat e
regjistruara pér ta.

(6) Té dhénat e regjistruara né regjistrin nga paragrafi
(1) 1 kétij neni jané publike dhe ¢do person mund t&é
kérkojé informacion pér té njéjtat nga Regjistri Qendror.

(7) Ministri i Ekonomisé mé aférsisht do t'i pércaktojé
ményrén e udhéheqjes, formén dhe pérmbajtjen e Regjistrit
té personave t€ cilét nuk mund té themelojné dhe t&
udhéheqin dhe personave g€ jan€ t€ penguar ose kané
pushuar qé t'i kryejné funksionet e tyre, né organin e
udhéheqgjes né shogqérité tregtare né Republikén e
Magedonisé."

Neni 3
Né nenin 229 pas paragrafit (5) shtohet paragraf'i ri (6),
si vijon:
“(6) Nése me revizionin nuk vértetohet se llogaria
vjetore e tregon né ményré objektive gjendjen dhe suksesin
e shogérisé, harxhimet bien né llogari té shoqggérisé."

Neni 4

NEé nenin 259 paragrafin (2) pika 2 ndryshohet, si vijon:

“2) llogaria e miratuar vjetore né bazé té sé cilés éshté
miratuar vendimi pér rritjen ¢ kryegjésé themelore, pér té
cilén revizori ka shprehur mendim revizori pa rezerva ose
mendim me rezerva i cili nuk e vé n€ pyetje objektivitetin e
llogaris€ vjetore;”

Né pikén 3 fjalét: "ose bilanci i gjendjes” shlyhen.
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Neni 5

Né nenin 284 para paragrafit (1) shtohet paragraf i ri
(1), si vijon:

“(1) Shoqéria né pajtim me ligjin dhe statutin mundet
né€ shumén e kryegjésé themelore, t€ emetojé obligacione té
cilat nuk jané obligacione konvertibile, obligacione té cilat
kreditoréve u japin té drejté qé t'i zévendésojné me aksione
né periudhé té caktuar né opsion té caktuar ose né c¢do
kohé derisa zgjat obligacioni dhe obligacionet té cilat nuk
sigurojné té drejté t& pérparésisé pér blerje té aksioneve t&
cilat shoqgéria i emeton. Obligacionet mund té emetohen né
shumé mé t€ madhe se kryegj€ja themelore vetém nése
emetimi 1 obligacioneve &shté térésisht i siguruar me
pengun e pronés sé shoqérisé ose né ményré tjetér.

Paragrafi (1) i cili béhet paragraf (2), ndryshohet si
vijon:

“(2) Shogéria, né pajtim me ligjin dhe me statutin,
mundet né gjysmén e shumés sé kryegjésé themelore té
léshojé obligacione konvertibile, té cilat kreditoréve u
japin t€ drejté qé t'i zévendésojné me aksione né periudhé
té caktuar n€ opsion té caktuar ose né ¢do kohé derisa zgjat
obligacioni dhe t€ 18shojé obligacione t€ cilat nuk sigurojné
té drejt€ t€ pérpar€sis€ pér blerje t€ aksioneve t€ cilat
shoqéria i 1éshon."

Né paragrafin (2) i cili béhet paragrafi (3), numri “(1)”
zévendésohet me numrin “(2)”.

Paragrafét (3), (4), (5), dhe (6) béhen paragrafé (4), (5),
(6), dhe (7).

Neni 6
Né nenin 296 paragrafi (2), fjalia e dyté ndryshohet si
vijon: “Organi i udhéheqjes s¢ shoqérisé obligohet qé t’ia
japé revizorit t€ gjitha sqarimet dhe dokumentet té cilat
jané té nevojshme pér realizimin e revizionit."

Neni 7
Né nenin 333 pas paragrafit (2) shtohet paragraf'i ri (3),
si vijon:
“(3) Nése anétarét e Késhillit té Drejtoréve,

pérkatésisht anétarét e Késhillit Udhéheqés dhe té Késhillit
Mbikéqyrés, me vendim pér fitimin e aksioneve personale
nga paragrafi (2) i kétij neni, i kané shkaktuar dém
shoqérisé ose aksionaréve, ata kané obligim q€ ta
kompensojné démin si debitoré solidaré nga

Paragrafi (3) béhet paragraf (4).

Neni 8

Né nenin 335 paragrafi (3), fjalia e paré ndryshohet si
vijon: “Nése aksionet té cilat jané fituar sipas paragrafit (1)
t& kétij neni nuk tjetérsohen dhe t€ nj&jtat paraprakisht jané
ofruar pér shitje né afatin nga paragrafi (2) i kétij neni, por
shitja nuk ka gené e suksesshme, pérkatésisht askush nuk
&shté paraqitur pér t'i bleré, at€heré aksionet té cilat jané
fituar sipas paragrafit (1) té kétij neni, pa prolongim duhet
t& zhvleftésohen.*

Neni 9
Né nenin 384, paragrafi (7) dhe nenin 504, paragrafi (3)
fjalét: “standardet ndérkombétare té kontabilitetit dhe”,
shlyhen.

Neni 10
Pas nenit 415 shtohet seksion i ri “SEKSIONI 6-a
Shérbimi i revizionit t€ brendshém” dhe katér nene té reja
415-a, 415-b, 415-v dhe 415-g si vijojné:

"Neni 415-a

(1) Organi mbikéqyrés i shoqérisé aksionare qé éshté
tregtar i madh né pajtim me dispozitat e kétij ligji, si dhe i
shoqérisé, aksionet e sé€ cilés kuotojné né bursé pérkatésisht
shoqérisé e cila né pajtim me Ligjin pér letra me vleré
&shté me obligime t&é posagme pér njoftim, obligohet qé té
organizojé shérbim pér revizion té brendshém, si njési e
pavarur organizative né shoqéri.

(2) Vendosjen organizative, t¢ drejtat, pérgjegjésité dhe
marrédhéniet me nj€sit€ e tjera organizative t€ shoqérisé, si
dhe pérgjegjésité dhe kushtet pér emérimin e udhéheqgésit
té& shérbimit pér revizion t€ brendshém, i rregullon organi
mbikéqyrés.

(3) Shérbimi pér revizion té brendshém bén revizion té
vazhdueshém dhe té ploté t&€ ligjshmérisé, rregullshmérisé
dhe azhurnitetit té punés s€ shoqérisé pérmes:

1) vlerésimit t€¢ pérputhshméris€¢ dhe efikasitetit té
sistemeve pér kontroll té brendshém,;

2) vlerésimit t€ zbatimit t€ politikave pér menaxhim me
rreziqet;

3) vlerésimit té strukturés té sistemit informativ;

4) vlerésimit t& saktésisé dhe besueshmérisé sé librave
tregtaré dhe raporteve financiare;

5) kontrollit té saktésis€, besueshmérisé dhe informimit
me kohé né pajtim me rregullat dhe

6) ndjekjes sé respektimit t€ rregullave, politikave dhe
procedurave t€ shoqérisé.

(4) Shérbimi pér revizion té brendshém i zbaton
aktivitetet e veta, n€ pajtim me parimet dhe standardet pér
revizion t€ brendshém dhe politikén dhe procedurat pér
punén e shérbimit.

(5) Personat e punésuar né shérbimin pér revizion té
brendshém i kryejné vetém punét e shérbimit.

(6) Té punésuarit né shoqgéri obligohen gé personave té
cilét jan€ t€ punésuar n€ shérbimin pér revizion t&
brendshém, t'u mundésojné kontroll mbi dokumentacionin
me t€ cilin disponojné dhe t'ua japin té gjitha informatat e
nevojshme.

Neni 415-b

(1) Shérbimi pér revizion té brendshém pérgatit planin
vjetor t€ punés, té€ cilin e miraton organi mbikéqyrés.

(2) Né planin nga paragrafi (1) 1 kétij neni, detyrimisht
shénohet 1énda e revizionit me pérshkrim té pérmbajtjes sé
revizionit t& planifikuar né sfera t€ vecanta dhe orari i
kontrolleve gjaté vitit, me kohézgjatje t€ planifikuar pér
realizimin e kontrolleve.

Neni 415-v

(1) Shérbimi pér revizion té brendshém obligohet qé
pér punén e vet t€ hartojé raport gjashtémujor dhe vjetor
dhe t'ia dorézojé organit mbikéqyrés dhe organit
udhéheqgés.

(2) Raporti gjashtémujor dhe vjetor nga paragrafi (1) i
kétij neni, pérmbajné:

1) pérshkrim té revizioneve t& kryera pér punén e
shoqgérisé,;

2) vlerésim pérputhshmérie dhe efikasiteti t& sistemeve
pér kontroll t€ brendshém;

3) konstatime dhe masa té propozuara t€ shérbimit pér
revizion té brendshém dhe

4) vlerésim pér zbatimin e masave té propozuara nga
ana e shérbimit pér revizion té brendshém.

(3) Raporti vjetor nga paragrafi (1) i kétij neni, i
pérmban edhe:

1) vlerésimin e realizimit t&¢ qéllimeve té parashtruara
me planin vjetor t€ punés;

2) vlerésimin e kohés sé planifikuar pér kontroll dhe
devijimi eventual dhe

3) informacionet pér aktivitetet e tjera t€ realizuara.

(4) Organi mbikéqyrés obligohet q€ t'ia dorézojé
raportin vjetor té€ shérbimit pér revizion t€ brendshém,
kuvendit t€ shoqérisé.

Neni 415-g
Shérbimi pér revizion t€ brendshém obligohet qé
menjéheré t'i informojé organin mbikéqyrés dhe organin
udhéheqés nése gjaté kontrollit konstaton:
1) mosrespektim t€ standardeve pér menaxhim me
rreziget pasi qé ekziston mundésia pér ¢rregullimin e
likuiditetit ose solvencionit t& shoqérisé dhe
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2) se organi mbikéqyrés nuk i respekton rregullat dhe
aktet e pérgjithshme dhe procedurat e brendshme té
shoqérisé.”

Neni 11

Né nenin 421 pas paragrafit (5) shtohet paragraf'i ri (6),
si vijon:

“(6) Vendim i ri pér rritjen e kryegjés€ themelore mund
té miratohet vet€ém nése rritja paraprake e kryegjésé
themelore é&shté¢ béré dhe éshté regjistruar né regjistrin
tregtar dhe te depozitari i letrave me vleré.”

Neni 12
Né nenin 423 paragrafét (3), (4) dhe (5) shlyhen.

Neni 13
Né nenin 427 paragrafi (2) shlyhet.

Neni 14

NEé nenin 439 paragrafi (2) ndryshohet, si vijon:

“Vendimi pér rritjen e kryegjésé themelore me mjete t&
shoqéris€, doemos duhet té bazohet né llogariné e fundit
vjetore t& reviduar nga revizor i autorizuar pér t€ cilén
revizioni ka shprehur mendim pa rezervé ose mendim me
rezervé 1 cili nuk e vé né€ piképyetje objektivitetin e
llogarisé vjetore si dhe t€ raportit vjetor pér punén e
shoqéris€é né vitin afarist paraprak, t€ miratuara nga
kuvendi.”

Neni 15
Né nenin 440 pas paragrafit (3) shtohet paragraf'i ri (4),
si vijon:
“(4) Pérfitimi mund té shndérrohet né kryegjé

themelore vetém pasi qé shoqéria t€ ndajé rezervé té
pérgjithshme té detyrueshme, né pajtim me nenin 485 té
kétij neni.”

Neni 16

Né nenin 441 paragrafi (2) pika 1) ndryshohet, si vijon:

“1) llogari vjetore, e reviduar nga ana e revizorit té
autorizuar pér té€ cilén reviziori ka shprehur mendim pa
rezervé ose mendim me rezervé i cili nuk e vé né pyetje
objektivitetin e llogarisé vjetore;”.

Pika 4) ndryshohet si vijon:

“4) deklaraté té nénshkruar nga kryetari i Késhillit t&
Drejtoréve, pérkatésisht nga kryetari i Késhillit Udhéheqés
me té cilén garanton se sipas llogaris€ vjetore ose raportit
financiar q& &sht€ marré si bazé pér rritjen e kryegjésé
themelore, pér t€ cilén revizori i autorizuar ka shprehur
mendim pa rezervé ose mendim me rezervé i cili nuk e vé
né piképyetje objektivitetin e llogarisé vjetore, deri né ditén
e dorézimit té fletéparaqitjes pér regjistrim né regjistrin
tregtar té rritjes s€ kryegjés€ themelore, nuk ka arrdhur deri
t& zvogélimi i pronés sé shoqérisé, e cila do t& ishte
pengesé pér rritjen e kryegjés€é themelore me mjetet e
shoqéris€, nése pér rritjen do té€ vendosej né ditén e
dorézimit té fletéparaqitjes."

Neni 17

Paragrafi 469 ndryshohet, si vijon:

(1) Secili tregtar obligohet qé té mbajé kontabilitet, né
ményré t€ pércaktuar me kété ligj dhe me rregullat pér
kontabilitet dhe :

1) ¢do tregtar i madh dhe i mesém, tregtarét e
pércaktuar me ligj si dhe tregtarét té cilét kryejné
veprimtari bankare, veprimtari t& sigurimit, tregtarét t& cilét
kuotojné né bursé si dhe tregtarét raportet financiare t& té
ciléve hyjné né€ raportet e konsoliduara financiare té
tregtar€ve té pérmendur paraprakisht, obligohen qé té
mbajné kontabilitet n€ pajtim me standardet e miratuara
ndérkombétare pér njoftim financiar, t€ botuara né
"Gazetén zyrtare t& Republikés s€ Magedonis€" dhe

2) tregtarét tjeré obligohen qé té€ mbajné kontabilitet né
pajtim me standardet ndérkombétare pér njoftim financiar,
té subjekteve t& vogla dhe t& mesme.

(2) Standardet ndérkombétare pér njoftim financiar dhe
standardet ndérkombétare pér njoftim financiar t&
subjekteve t&€ vogla dhe t&¢ mesme, azhurnohen né bazé
vjetore g€ t€ harmonizohen me standardet rrjedhése, ashtu
qé plotésohen, ndryshohen ose miratohen nga ana e
Késhillit pér Standarde Ndérkombétare t& Kontabilitetit.

(3) Dispozitat e kétij ligji né lidhje me udhéhegjen e
kontabilitetit, klasifikimit t€ tregtaréve, librave tregtaré,
llogarité¢ vjetore dhe raportet financiare né ményré
adekuate zbatohen edhe pér personat juridiké me seli né
Republikén e Maqgedonisé, q€ kryejn€ veprimtari t&
pércaktuar me Klasifikimin Nacional t€ Veprimtarisé€, t&
cilét nuk llogariten si tregtaré n€ pajtim me két€ ligj dhe
me rregulla t€ tjera, nése me ligj tjetér nuk éshté pércaktuar
ndryshe.

(4) Dispozitat e kétij ligji me té cilat &shté rregulluar
udhéheqja e kontabilitetit, librave tregtaré dhe llogarive
vjetor, zbatohen edhe pér tregtarin individ dhe pér personat
tjeré fiziké té cilét kryejné veprimtari, nése me ligj tjetér
nuk &shté pércaktuar ndryshe.

(5) Ministri 1 Financave do ta pércaktojé ményrén e
udhéheqjes té kontabilitetit nga paragrafi (1) i kétij neni,
me rregulla té veganta.

(6) Ministri i financave mé pér s€ aférmi i pércakton
ményrén dhe kushtet e dorézimit t€ llogarisé vjetore né
formé elektronike.”

Neni 18
NE& nenin 470 paragrafi (5) pika 2 ndryshohet si vijon:
“2) t€ hyrat vjetore t€ jené mé t€ ulta se 2 000 000 euro
né kundérvleré me denaré, ose”.

Neni 19

Né nenin 476 paragrafi (2) fjalét: “paragrafét (2) dhe
(3)”, z&vendésohen me fjalét: “paragrafi (1) pika 1”.

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

“Llogaria vjetore pérfshin bilanc té gjendjes dhe bilanc
té suksesit dhe shénime sqaruese. Raportet financiare e
pérfshijn€ bilancin e gjendjes dhe bilancin e suksesit,
raportin pér ndryshimet né€ kryegjé, raportin pér qarkullim
parash, politikat e zbatuara t& kontabilitetit dhe shénime t&
tjera sqaruese t€ pérgatitura né pajtim me Standardet
ndérkombétare pér njoftim financiar nga neni 469,
paragrafi (1), pika 1 té kétij ligji.*

Pas paragrafit (5) shtohet paragraf'i ri (6), si vijon:

"(6) Llogaria vjetore dhe raporti financiar té cilat kané
té b&jné me vitin e njé&jté afarist dhe té cilat jané pérgatitur
né€ pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe me rregullat e
kontabilitetit, duhet t€¢ pérmbajné t€ dhéna identike pér
giendjen e mjeteve, obligimeve, t&€ ardhurave,
shpenzimeve, kryegjésé dhe fitimit t& realizuar pérkatésisht
humbjes s€ shoqérisé pér vitin afarist.”

Paragrafét (6) dhe (7) béhen paragrafé (7) dhe (8).

Neni 20
NE€ nenin 477 paragrafi (6) fjalét: “paragrafét (2) dhe
(3)”, z&vendésohen me fjalét: “paragrafi (1), pika 1.

Neni 21
Né nenin 478 paragrafi (2) shlyhet.
Paragrafi (3) i cili béhet paragraf (2), ndryshohet si
vijon:
"(2) Shoggéria obligohet gé t& keté mendim revizori té
raporteve financiare, mé s€ voni njé muaj para mbajtjes sé
tubimit t&€ bashképronaréve, pérkatésisht kuvendit."

Neni 22
Né nenin 479 paragrafi (5) fjala “mund” z&évendésohet
me fjalét “obligohet”.
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Neni 23

Paragrafi 481 ndryshohet si vijon:

"Pér qéllimet e shpérndarjes té fitimit, tregtarét t€ cilét
e udhéheqin kontabilitetin sipas nenit 469, paragrafi (1) i
kétij ligji, e pércaktojné rezultatin e tyre financiar né pajtim
me standardet ndérkombétare pér njoftim financiar,
standardet ndérkombétare pér njoftim financiar t&
subjekteve t€ vogla dhe t€ mesme, dhe né pajtim me kété
ligj."

Neni 24
NEé nenin 489 paragrafn (1) fjalét: “té pércaktuara nga
revizori i autorizuar i shoqéris€” zévendésohen me fjalét:
“t€ reviduara nga ana e revizorit t& autorizuar”.

Neni 25
Pas nenit 537 shtohet kreu i ri Kreu i dhjeté - a -
Bashkimi tejkufitar me shogéri nga Bashkimi Evropian dhe
14 nene t€ reja 537-a, 537-b, 537-v, 537-g, 537-d, 537-gj,
537-e, 537-zh, 537-z, 537-x, 537-i, 537-j, 537-k dhe 537-
11, si vijojné:

Neni 537-a
Fushéveprimi i zbatimit

Dispozitat e kétij kreu zbatohen kur béhet bashkim
tejkufitar i shoqérive aksionare ose i shogérive me
pérgjegjési té kufizuar, té themeluara né pajtim me
dispozitat e kétij ligji dhe t€ regjistruara né regjistrin tregtar
(shoqgéri magedonase) me shoqéri né t€ cilat pérgjegjésia e
bashképronareve éshté e kufizuar, pér té cilat zbatohet e
drejta e shtetit tjetér anétar t&€ Bashkimit Evropian dhe kané
regjistruar seli, drejtori géndrore ose vend kryesor pér
ushtrimin e veprimtarisé sé tyre né vendin anétar té
Bashkimit Evropian (shoqéri t€ Bashkimit Evropian).

Neni 537-b
Nocioni

(1) Pérveg nése me két€ ligj nuk &shté pércaktuar
ndryshe, bashkimi tejklufitar €shté procedua né té cilén:

1) njé ose mé€ shumé shoqéri bashkohen (shoqéri/té e/té
cila/t bashkohet/en) me shoqéri tjetér (shoqéria e cila
ndérmerr) me transfer t& t€ré pronés dhe t€ obligimeve t&
shoqérisé e cila bashkéngjitet, pa u realizuar likuidimi i saj
né shkémbim me emetimin e pjesémarrjeve, aksioneve dhe
letrave té tjera me vleré nga kryegjéja themelore e
shoqéris€ qé ndérmerr, te bashképronarét e shoqérisé qé
bashkéngjitet dhe nése éshté i mundshém dallimi né para i
cili nuk tejkalon 10% nga vlera nominale, ose né mungesé
té vlerés nominale 10% nga vlera e kontabilitetit t&
pjes€émarrjeve, aksione ose letra té tjera me vleré té
pranuara;

2) dy ose mé shumé shoqéri bashkohen pa u realizuar
likuidimi, me themelimin e njé shoqérie t€ re-konsumator
né t€ cilén kalon prona né térési dhe obligimet e shogérive
té cilat bashkohen, né shk€émbim me pjesémarrjet, aksionet,
pérkatésisht letrat tjera me vleré né kryegjéné themelore té
shoqéris€sé re-konsumator dhe nése éshté e mundur dallimi
né€ para i cili nuk tejkalon 10% nga vlera nominale, ose né
mungesé t€ vlerés nominale 10% nga vlerat e kontabilitetit
té pjes€marrjeve t€ zbatuara, aksioneve ose letrave té tjera
me vleré t€ pranuara dhe

3) béhet bartje universale e pronés dhe obligimeve té
nj€ shogérie pa u realizuar likuidimi i saj, né shoqéri e cila
i ka t&€ gjitha ose mé€ s€ paku 90% nga t& gjitha
pjesémarrjet, aksionet, pérkatésisht letrat e saja me vleré.

(2) Né procedurén pér bashkim tejkufitar nga paragrafi
(2) 1 kétij neni, doemos duhet t€ marrin pjesé sé paku njé
shoqéri maqedonase dhe njé shoqéri nga Bashkimi
Evropian.

Neni 537-v
Dispozitat plotésuese qé kané té€ béjné me fushéveprimin e
zbatimit t& dispozitave pér bashkim tejkufitar té shogérive

(1) Dispozitat nga neni 537-b, paragrafi (1) i kétij ligji,
zbatohen edhe né rast kur ligji i shtetit anétar i cili zbatohet
né shoqériné e Bashkimit Evropian e cila né ményré
tejkufitare bashkohet me shogériné magedonase, mundéson
q¢ pagesa me para né doré nga neni 537-b, paragrafi (1),
pikat 1) dhe 2) té kétij ligji, t€ jet€ mé e madhe se 10% nga
vlera nominale e pjesémarrjeve, aksioneve, ose letrave me
vleré nga vlera qé e pérfagésjoné kapitalin e shoqérisé e
cila rezulton nga bashkimi tejkufitar, ose nése nuk kané
vleré nominale at€her€ mé e madhe se 10% nga vlera e tyre
e kontabilitetit.

(2) Dispozitat pér bashkim tejkufitar té kétij ligji nuk
zbatohen pér kooperativa.

(3) Dispozitat e kétij ligji nuk zbatohen pér bashkimet
tejlufitare té shoqérive pér udhéheqje me fonde investuese,
pérkatésisht shoqgérive té cilat béjné bashkim t€ mjeteve
monetare t€ dedikuara pér investime t&€ grumbulluara nga
persona juridiké ose fiziké té vendit ose té huaj pérmes
thirrjes publike ose ofertés private, pérkatésisht té cilét
punojné né bazé t€ shpérndarjes sé rrezikut dhe posedojné
pjesémarrje té cilat me kérkesé té poseduesve pérséri
blehen ose paguhen, né€ ményré té drejtpérdrejté ose té
térthorté nga aktiva i asaj shoqgérie.

Neni 537-g
Kushtet tjera pér bashkim tejkufitar

(1) Bashkimi tejkufitar me shoqgéri e cila i pérket shtetit
i cili éshté anétar i Bashkimit Evropian, ésht€ i mundshém
vetém nése me ligjin e shtetit anétar t&€ Bashkimit Evropian
i cili vlen pér até shoqéri, lejohet bashkim tejkufitar sipas
formave t€ shoqgérive té cilat bashkohen.

(2) Organi kompetent mund ta kundérshtojé c¢do
bashkim tejkufitare, nése ai €shté né kundérshtim me ligjet
dhe rregullat tjera pér mbrojtje t€ konkurrencés dhe
interesit publik t€ pércaktuar me ligj.

(3) Nése me ligj dhe me rregull tjetér pér ndryshim té
caktuar statutor kérkohet mendim paraprak ose leje nga
organi kompetent, e njéjta éshté kusht pér t'u zbatuar edhe
procedura e bashkimit tejkufitar né pajtim me dispozitat e
keétij ligji.

Neni 537-d
Propozimi i pérbashkét me kushtet pér bashkim tejkufitar

(1) Organi udh&heqés i shoqgéris€ magedonase qé merr
pjes€ né bashkimin tejkufitar, gjithashtu edhe organet
udheheqése té shoqgérive t€ tjera té cilat marrin pjesé né
bashkimin tejkufitar, miraton propozim té pérbashkét me
kushte pér bashkim tejkufitar (n€ tekstin e métutjeshém:
Propozim me kushte).

(2) Propozimi me kushte nga paragrafi (1) i kétij neni,
i pérfshin t€ dhénat né vijim:

1) formén, firmén dhe selin€ e regjistruar t& shoqérive
té cilat marrin pjesé n€ bashkim dhe té shoqérisé e cila
krijohet me bashkimin tejkufitare;

2) raportin sipas t€ cilit béhet shkémbimi i
pjes€émarrjeve, aksioneve pérkatésisht letrave me vleré né
shoqériné e cila rezulton nga bashkimi dhe shuma e cila do
té paguhet me para né doré, n€se ky €shté rast;

3) ményrén e shpérndarjes s€¢ pjesémarrjeve, aksioneve
pérkatésisht letrave me vleré t€ cilat e pérfagésojné
kryegjéné themeloret t€ shoqérisé e cila rezulton nga
bashkimi tejkufitar;

4) pasojat nga bashkimi tejkufitar pér t€ punésuarit;
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5) datén prej kur poseduesit e pjes€émarrjeve, letrave me
vleré ose aksioneve t€ cilat e pérbéjné kryegjéné themelore
té shoqéris€ e cila rezulton nga bashkimi tejkufitare, do té
mund t€ realizojné t& drejtén e pjesémarrjes né fitim duke i
pérfshir€ edhe té gjitha rrethanat e posagme té cilat jané me
réndési pér realizimin e késaj té drejte;

6) datén prej kur transaksionet e shoqérive té cilat
marrin pjes€ né bashkim llogariten pér qéllime t&
kontabilitetit, si transaksione té€ shoqérisé e cila rezulton
nga bashkimi tejkufitar;

7) té drejtat ose kufizimet t€ cilat rezultojné nga
aksionet ose letrat tjera me vleré né shogériné e cila
rezulton nga bashkimi tejkufitar t€ cilat duhet tu
shpérndahen poseduesve té aksioneve ose té letrave tjera
me vleré né shoqérin€ e cila bashkéngjitet, pérkatésisht
bashkohet, ndérsa t€ cilat japin t&€ drejta té vecanta,
imponojné kufizime ose parashohin masa t€ tjera té cilat i
prekin t&€ njéjtit;

8) ¢do pérshtatshméri t€ vecant€ e cila u jepet
revizoréve té cilét e shqyrtojn€ propozimin me kushtet pér
bashkim tejkufitar, anétarit t€ organit udh€heqés ose
organit té¢ mbikéqyrjes, pérkatésisht kontrollorit t&
shogérive té cilat marrin pjesé né bashkim;

9) statutin pérkatésisht marréveshjen e shoqérisé e cila
rezulton nga bashkimi tejkufitare;

10) informatén pér procedurat né€ pajtim me t€ cilat té
punésuarit do t€ marrin pjes€ n€ udhéheqjen e shoqérisé;

11) informatén pér vlerésimin e pronés dhe obligimeve
té cilat transferohen né shoqériné e cila rezulton nga
bashkimi tejkufitare dhe

12) datat e llogarive té cilat jané shfrytézuar pér
pérgatitjen e propozimit me kushte pér bashkim tejkufitar
né secilén nga shoqgérité té cilat bashkohen.

(3) Propozimi me kushtet krahas t€ dhénave nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, mund t& pérmbajé edhe disa nga t&¢ dhénat e
pércaktuara me nenin 520, paragrafi (2) i kétij ligji.

(4) N& rast t& bashkimit tejkufitar me shoqéri né té
cilén té gjitha aksionet i ka shoqéria e cila ndérmerr,
propozimi me kushtet ésht€ e domosdoshme qé t'i
pérmbajé t€ dhénat nga paragrafi (2), pikat 2, 3 dhe 5 t&
kétij neni.

Neni 537-gj
Publikimi i propozimit me kushtet pér bashkim tejkufitar

(1) Propozimi me kushtet e shoqérisé maqedonase,
publikohen né€ internet fagen zyrtare t€ Regjistrit Qendror,
n€ “Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s€ Magedonis€” dhe né
ueb fagen e shoqérisé nése ka té atillé, mé s€ voni njé muaj
para dit€s sé mbledhjes t&€ késhillit t& bashképronaréve,
pérkatésisht t& seancés sé kuvendit té shoqérisé né té cilat
do té vendoset nése do té pranohet ose refuzohet propozimi
me kushtet.

(2) Krahas propozimit me kushte, shoqéria nga
paragrafi (1) i kétij neni, obligohet qé t'i publikojé edhe t&
dhénat né vijim:

1) formén, emrin dhe seliné e regjistruar t€ c¢do
shoqérie e cila merr pjesé né bashkim;

2) regjistrin né t€ cilin &sht€ regjistruar secila nga
shoqérité t€ cilat bashkohen dhe numri i regjistrimit t&
regjistrit tyre dhe

3) pér ¢do shogéri e cila merr pjesé né bashkim
publikohen kushtet sipas té cilave bashképronarét pakicé i
realizojné té drejtat e veta, ploté€simi i obligimeve ndaj
kreditoréve dhe adresa ku mund té merret informaté e ploté
dhe falas pér t€ njéjtén.

(3) Regjistri Qendror i 1éshon vértetim shoqérisé se
éshté béré publikimi né ueb fagen e tij né pajtim me
paragrafin (1) t& kétij neni. Harxhimet pér publikim i bart
shogéria dhe ato nuk mund t€ jen€ mé t€ larta se harxhimet
administrative t€ Regjistrit Qendror pér publikimin e t&
njéjtave.

Neni 537-e
Raporti pér bashkim tejkufitar i organit udhéheqés

(1) Organi udhéheqés i shogérisé maqedonase e cila
bashkohet tejkufirit, krahas propozimit me kushtet pérpilon
edhe raport pér bashkim tejkufitar né té cilin sqarohen dhe
arsyetohen aspektet juridike dhe ekonomike té bashkimit
tejkufitar dhe sqarohen pasojat dhe ndikimi i atij bashkimi
ndaj bashképronaréve, kreditoréve dhe té punésuarve.

(2) Raporti nga paragrafi (1) i kétij neni vihet né
shqyrtim t€ bashképronaréve dhe t€ punésuarve
personalisht ose té pérfagésuesve t&é tyre nése i ka, dhe
publikohet né internet fagen e shoqérisé nése ka té atill€, né
afat 1 cili nuk mund té jet€ mé i shkurtér se njé muaj para
datés sé nmbajtjes sé mbledhjes s& késhillit t&
bashképronaréve pérkatésisht mbajtjes s€ seancés sé
kuvendit té€ shoqérisé, né t& cilén do t€ vendoset pér
pranimin ose refuzimin e propozimit me kushtet.

(3) Nése shoqgéria nga paragrafi (1) i kétij neni, gjaté
kohés derisa zgjat afati nga paragrafi (2) i kétij neni merr
mendim nga pérfagésuesit e t& punésuarve té vet ose kur
nuk ka té atillé mendim nga ndonjé i punésuar, me raportit
do t'i parashtrojé edhe ato mendime.

Neni 537-zh
Raport i revizorit té autorizuar pér propozim me kushtet

(1) Propozimi me kushtet detyrimisht kontrollohet nga
njé ose m€ shumé revizoré té autorizuar i/té cili/ét pér até
pérgatit/in raport. Revizorét e autorizuar emérohen nga
organi i mbikéqyrjes i shoqérisé maqgedonase e cila merr
pjes€ né bashkimin tejkufitar.

(2) Me pérjashtim té paragrafit (1) té kétij neni, me
propozim ose né bazé t&€ vendimit t€ pérbashkét nga
organet drejtuese té t& gjitha shogérive té cilat marrin pjesé
né bashkim, gjykata mund t€ eméroj€ revizor/é i/t€ cili/Et
do t'i b&j/né revizion propozimit me kushtet te té gjitha
shogérité¢ t€ cilat bashkohen né€ ményré tejkufitare.
Organet e udhéhegjes t€ secilét nga shoqérité qé marrin
pjes€ né bashkimin tejkufitar mund t€ emérojné njé ose mé
shumé revizoré t€ pérbashkét ose persona t& tjeré
profesional né pajtim me ligjet ¢ ndonjérit prej vendeve
anétare t€ Bashkimit Evropian né t€ cilin bén pjesé
ndonjéra nga shoqgérité, té cilat do t'i shqyrtojné propozimet
me kushte t& secilés nga shoqérité dhe do té pérgatisin njé
raport pérmbledhés pér té gjitha shoqérité.

(3) Analizén e propozimit me kushtet nuk &shté e
domosdoshme ta kontrolloj/né revizori/é nése ashtu
vendosin té gjithé bashképronarét, pérkatésisht aksionarét
né secilén nga shoqérit€ q€ marrin pjesé né bashkimin
tejkufitar.

(4) Raporti pér revizionin e kryer t€ propozimit me
kushtet, doemos duhet ta pérmbajé mendimin e revizoréve
pér até se a &shté e drejté dhe e arsyeshme raporti i
aksioneve pérkatésisht pjesémarrjeve. Né& deklaraté
revizorét doemos duhet té theksojné:

1) ¢faré metode, pérkatésisht metoda jané€ pérdorur pér
ta vler€suar raportin e propozuar né shkémbimin e
aksioneve, pérkatésisht pjesémarrjeve;

2) nése metoda e shfrytézuar, pérkatésisht metodat jané
adekuate pér shkémbim dhe ¢faré raporti i shkémbimit do
té ishte krijuar me pé€rdorimin e metodave t&€ ndryshme dhe
cila éshté vlefshméria relative e secilés nga metodat té cilat
jané shfrytézuar gjaté pércaktimit t& raportit t& shkémbimit
dhe

3) cilat rrethana véshtirésuese, nése ka pasur, jané
paraqitur gjaté vlerésimit dhe gjaté realizimit té revizionit.

(5) Secili nga revizorét e autorizuar ka t& drejté q& t&
kérkojé nga organet udhéheqése, q€ t'i dorézojné informata
dhe dokumente té nevojshme pér revizionin e propozimit
me kushtet.
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(6) Raportin nga paragrafi (4) i kétij neni, revizori ia
dor€zon shoqérisé e cila e vé né shqyrtim t€ bashképronaréve
dhe t&€ punésuarve personalisht, ose t& pérfagésuesve té tyre
nése ka, né afat i cili nuk mund té jet€ mé i shkurtér se njé
muaj para datés s€¢ mbajtjes s€¢ mbledhjes s¢ Késhillit t&
Bashképronaréve pérkatésisht mbajtjes sé seancés s¢ Kuvendit
té Shoqgérisé né t€ cilén do té vendoset pér pranimin ose
refuzimin e propozimit me kushtet.

Neni 537-z
Marrja e vendimit pér lejim té propozimit me kushtet

(1) Né seancén e Kuvendit t&€ Shoqérisé, pérkatésisht t&
mbledhjes s€ tubimit t€ bashképronaréve té thirrur né
ményré si¢ &shté e pércaktuar me kété ligj, pasi qé do ta
shqyrtojné raportin nga neni 537-e¢ dhe raportin nga neni
537-zh  t&  kétij ligji, aksionarét, pérkat€sisht
bashképronarét marrin vendim pér miratim ose refuzim té
propozimit me kushtet pér bashkim tejkufitar.

(2) Propozimi me kushtet béhen té plotfugishme pasi
qé tubimi i bashképronaréve, pérkatésisht kuvendi 1 t&
gjithé shogérive q€ marrin pjesé né bashkimin tejkufitar do
té marré vendim pér bashkimin e tyre.

(3) Vendimi nga paragrafi (2) 1 kétij neni pér miratim t&é
propozimit me kushtet merret me shumicén e cila éshté e
nevojshme pér vendim t€ ndryshimit t€ marréveshjes pér
shoqériné, pérkatésisht statutin e shoq€risé né pajtim me
kété ligj, me marréveshjen pérkatésisht statutin e shoqérisé.

(4) Vendimi nga paragrafi (2) i kétij neni, konsiderohet
si vendim pér bashkim tejkufitar.

(5) Bashképronarét, pérkatésisht aksionarét bashké me
vendimin pér bashkim tejkufitar nga paragrafi (2) i kétij
neni, njékohésisht marrin edhe vendim pér ndryshim té
marréveshjes pér shoqéring, pérkatésisht pér ndryshimin e
statutit, pérkatésisht vendim pér miratimin e marréveshjes
pérkatésisht statutit pér shoqérin€ e cila rezulton nga
bashkimi tejkufitar.

(6) Né mbledhjen e tubimit t€ bashképronaréve,
pérkatésisht né seancén e kuvendit né té cilén &shté marré
vendimi nga paragrafi (2) i kétij neni, mbahet procesverbal
nga ana e noterit i cili pas mbarimit t€ mbledhjes
pérkatésisht seancés e vérteton procesverbalin dhe
vendimin nga paragrafi (2) i kétij neni.

(7) Lejimi i bashkimit tejkufitar né mbledhjen e tubimit
té bashképronaréve, pérkatésisht né seancén e kuvendit nuk
éshté i nevojshém né shoqériné e cila ndérmerr né
bashkimin tejkufitar nése jané plotésuar kushtet né€ vijim:

1) shogéria e cila ndérmerr e ka kryer publikimin né
pajtim me nenin 537-d t& kétij ligji sé paku njé muaj para
datés né t€ cilén &shté dashur t€ mbahet mbledhja e
Késhillit té¢ Bashképronaréve, pérkatésisht seanca e
Kuvendit t€ Shoqérisé e cila bashkohet dhe e cila duhet t&
vendosé pér pranimin e propozimit me kushtet pér bashkim
tejkufitar dhe

2) s€ paku njé muaj para datés nga pika 1 e kétij paragrafi,
t& gjithé bashképronaréve né shogérité té cilat bashkohen u
&sht€ mundésuar t'i shqyrtojné dokumentet né vijim:

- propozimin me kushtet e bashkimit tejkufitare,

- llogarit€ vjetore dhe raportet financiare vjetore té
shoqgérive, t& cilat b&né bashkim tejkufitar pér tre vitet e
fundit,

- llogariné vjetore té shoqérisé duke e pérfshiré afatin
i cili €shté pércaktuar né propozimin me kushtet, por i cili
nuk mund té jet€ mé i shkurtér se tre muaj nga dita e
miratimit t& propozimit me kushtet né rast kur llogaria
vjetore pér vitin e fundit afarist nuk &sht€ mé e vjetér se
gjashté muaj dhe

- raportin nga neni 537-e¢ dhe raportin nga neni 537-zh
t& kétij ligji.

(8) Pas marrjes s€ vendimit pér lejim t€ propozimit me
kushte pér bashkim tejkufitar, shoqéria tregtare e cila
bashkohet, Regjistrit Qendror i parashtron kérkesé pér

léshim t€ vértetimit pér parabashkim t€ shoqérisé tregtare
dhe me kérkes€¢ do t'i paraqesé¢ té€ gjitha aktet dhe
dokumentet me informatén pér veprimet e ndérmarra t&
cilat i paraprijné bashkimit.

(9) Regjistri Qendror e 1éshon vértetimin nga paragrafi
(8) 1 kétij neni, né afat prej tre ditésh nga dita kur éshté
pranuar dokumentacioni i kompletuar s€ bashku me
kérkesén.

(10) N rast kur ligji i vendit anétar t&€ Bashkimit
Evropian, i cili zbatohet né shogérin€ e cila bén bashkim
tejkufitar me shoqéri magedonase nuk ka té pércaktuar
proceduré pér mbikéqyrje dhe ndryshim té raportit pér
shkémbim t€ aksioneve, pjes€marrjeve ose letrave té tjera
me vleré, ose nuk ka pércaktuar proceduré pér kompensim
té aksionaréve pakicé pérkatésisht bashképronaréve, t& cilét
jané deklaruar se nuk déshirojné qé pér aksionet ose
pjesémarrjet e tyre né shoqérité té cilat bashkohen tejkufirit
té ndérmarin aksione, pjesémarrje dhe letra té tjera me
vleré né€ shoqériné e cila ndérmerr, pérkatésisht né
shoqériné e re -shfrytézues, dispozitat e nenit 531 ose té
nenit 535 t& kétij ligji, do t€ zbatohen né shoqériné
maqedonase e cila ndérmerr, pérkatésisht e cila béhet
shoqéri e re shfrytézuese me bashkim tejkufitar, vetém
nése shoqgérité tjera té cilat bashkohen me t€, gjaté marrjes
s€ vendimit pér bashkim tejkufitar nga paragrafi (2) i kétij
neni, pa hamendje jané pajtuar me mundésing qé
aksionarét, pérkatésisht bashképronarét né shoqériné
maqgedonase t€ ngrejné proceduré para gjykatés, né pajtim
me dispozitat e nenit 531 ose nenit 535 té& kétij ligji.

(11) Né rast kur i &shté parashtruar propozim gjykatés
né pajtim me nenin 531 ose nenin 535 t&€ kétyj ligji,
Regjistri Qendror mund ta 1€shojé vértetimin pér
parabashkim me vérejtje se procedura pér realizimin e té
drejtave nga neni 531 ose neni 535 té kétij ligji, éshté né
vijim. Vendimi i cili do té merret n€ proceduré pér zbatim
té nenit 531 ose nenit 535 t& kétij ligji, éshté i obligueshém
pér shoqériné e cila do t& rezultojé nga bashkimi tejkufitar,
si dhe pér té gjithé bashképronarét e saj.

(12) Pér t& drejtat e bashképronaréve, pérkatésisht
aksionaréve dhe té raportit pér shkémbim té pjesémartjeve,
aksioneve ose letrave té tjera me vleré, zbatohen dispozitat
e nenit 531 ose té nenit 535 t&€ kétij ligji.

Neni 537-x
Pércaktimi gjyqésor i ligjshmérisé s€¢ bashkimit tejkufitar

(1) Gjykata e pércakton ligjshmérin€ e bashkimit
tejkufitar t€ shogérive, né pajtim me dispozitat e kétij ligji
né proceduré urgjente.

(2) Organi udhéheqés 1 shogérisé maqgedonase i
parashtron kérkesé pér ligjshmériné e bashkimit tejkufitare,
gjykatés kompetente sipas vendit t& regjistrimit t& selisé sé&
saj né afat prej gjashté muajsh nga dita e 1&shimit té
vértetimit nga neni 537-z paragrafi (9) i kétij ligji.

(3) Krahas kérkes€s dhe vértetimit nga paragrafi (2) i
kétij neni, organi udh&heqés i shoqérisé magedonase,
gjykatés ia dorézon edhe propozimin me kushtet, raportin
nga neni 537-e, raportin nga neni 537-zh pérveg kur 1 atillg,
né pajtim me nenin 537-zh paragrafi (3) i kétij ligji, nuk
éshté pérgatitur, vértetimi nga neni 537-gj paragrafi (3),
procesverbali nga neni 537-z paragrafi (6), vértetimi pér
parabashkim nga neni 537-x paragrafi (9) i kétij ligji, si
dhe dokumente tjera me réndési pér bashkimin tejkufitare,
té cilat me kérkesé té gjykatés duhet t'i dorézohen nga
shogqgéria.

(4) Gjykata pas shqyrtimit t€ veprimeve dhe
dokumenteve t€ ndérmarra nga paragrafi (3) i kétij neni,
merr vendim me t€ cilin pércakton se veprimet pér bashkim
tejkufitar t€ shoqéris€ nga paragrafi (1) i kétij neni, jané
zbatuar né ményré ligjore dhe se propozimi me kushtet
jané miratuar nén kushte té njéjta né t& gjitha shoqgérité.
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Neni 537-1
Regjistrimi né regjistrin tregtar t&€ shoqéris€ nga bashkimi
tejkufitar i realizuar

(1) Organi udh&heqgés n€ shoqériné e cila pas realizimit
té bashkimit tejkufitar do t&€ keté seli né Republikén e
Magedonisé, i parashtron flet€paraqitje pér regjistrim né
regjistrin tregtar Regjistrit Qendror né pajtim me dispozitat
e kétij ligji, Ligjit pér sistem njésportel dhe pér udhéheqjen
e regjistrit tregtar dhe regjistrit t€ personave té tjeré
juridiké dhe rregullat pér sistem njésportel.

(2) Regjistri Qendror 1&shon aktvendim pér regjistrim
n€ bazé t& fletéparaqitjes s€ dorézuar nga paragrafi (1) i
kétij neni, pasi q¢ vendimi i gjykatés nga neni 537-x
paragrafi (4) i kétij ligji, Eshté béré i plotfuqishém.

(3) Sé bashku me fletéparaqitjen, organi udhéheqés i
deponon edhe dokumentet né vijim:

1) kopjen e propozimit me kushte nga neni 537-d t&
kétij ligji;

2) raportin nga neni 537-e paragrafi (1) i kétij ligji;

3) raportin nga neni 537-zh, paragrafi (1) i kétij ligji
pérvec kur i atillé nuk kérkohet né pajtim me nenin 537-zh,
paragrafi (3);

4) progesverbalin nga neni 537-z, paragrafi (6) i kétij
ligji;

5) aktvendimin e gjykatés nga neni 537-x paragrafi (4)
i kétij ligji;

6) marréveshjen pér shoqéring, pérkatésisht statutin dhe
ku ky é&shté rast dhe kopje nga ndryshimi i marréveshjes
pér shoqéring, pérkatésisht ndryshimi i statutit dhe nga
vendimi pér miratimin e tyre né pajtim me 537-z, paragrafi
(5) 1 kétij ligji, me tekst t€ pastruar t€ marréveshjes,
pérkatésisht statutit t&€ shoqérisé;

7) listén e té punésuarve té cilét kalojné né shoqériné
q¢€ ndérmerr ose né shoqériné e re-shfrytézuese;

8) lejen nga organi shtetéror, pérkatésisht nga organi
tjetér kompetent nése kjo éshté pércaktuar me ligj né
pajtim me nenin 537-g paragrafi (3) 1 kétij ligji;

9) deklaratén e udh&heqésit, pérkatésisht anétaréve té
organeve udhéheqése t€ shoqérisé sipas nenit 32, paragrafi
(3) i keétij ligji dhe

10) vendimin pér zgjedhje t& udhéheqésit, anétaréve té
organit udhé&heqés dhe anétaréve t€ organit mbikéqyrés
kur nuk jané t€ eméruar me statutin, pérkatésisht
marréveshjen pér shogériné.

(4) TE€ gjitha pasojat juridike nga bashkimi tejkufitare,
krijohen nga momenti kur Regjistri Qendror do ta 1&shojé
aktvendimin pér regjistrim nga paragrafi (2) i kétij neni.

(5) Regjistri Qendror gjaté 1€shimit t& aktvendimit pér
regjistrim nga paragrafi (2) i ké&tij neni, e shlyn nga
regjistri shogériné magedonase e cila do t€ pushojé té
ekzistojé pér shkak t& bashkéngjitjes s¢ saj, pérkatésisht
bashkimit me shoqériné e cila rezulton nga bashkimi
tejkufitar.

(6) Shoggéria e cila ka rezultuar nga bashkimi tejkufitar
dhe &shté regjistruar né regjistrin tregtar né pajtim me
dispozitat e kétij neni, nuk mund t€ shpallet e pavlefshme.
Pas regjistrimit né regjistrin tregtar, mangésitél né
procedurén e bashkimit tejkufitar nuk ndikojné né
plotfugimshmérin€ e atij bashkimi, ndérsa t€ njéjtat mund
t'i paraqiten organeve kompetente, n€ pajtim me dispozitat
nga nenet 529, 530, 531 dhe 535 t& kétij ligji.

Neni 537
Regjistrimi né regjistér

Regjistri Qendror menjéheré e informon regjistrin e
vendit anétar t¢ Bashkimit Evropian ku jané t€ regjistruara
shoqérité té cilat bashkohen, pér ¢do regjistrim t& shoqérisé
e cila rezulton me bashkimin tejkufitar, pér shkak t&
zbatimit té shlyrjes té regjistrimit t€ vjetér né ato regjistra

Neni 537-k
Pasojat nga bashkimi tejkufitar

(1) Bashkimi tejkufitar nga neni 537-b, paragrafi (1),
pikat 1 dhe 3 té kétij ligji, i ka pasojat juridike né vijim, pas
subjektivitetit juridik t& shoqgérive t€ cilat kané marré pjesé
né até bashkim nga momenti kur Regjistri Qendror do ta
léshojé aktvendimin pér regjistrim nga neni  537-i,
paragrafi (2) i kétij ligji:

1) téré prona, té drejtat dhe obligimet e shoqérisé sé
bashkuar transferohen né shoqériné e cila ndérmerr;

2) bashkpronarét, pérkatésisht aksionarét e shoqérisé e
cila bashkohet bé&hen  aksionaré, pérkatésisht
bashképronaré né shoqériné e cila ndérmerr dhe

3) shogéria e bashkuar pushon té ekzistojé.

(2) Bashkimi tejkufitar nga neni 537-b, paragrafi (1),
pika 2 e kétij ligji, i ka pasojat juridike né vijim pas
subjektivitetit juridik té shogérive té cilat kané marré pjesé
né até bashkim, nga momenti kur Regjistri Qendror do ta
léshojé aktvendimin pér regjistrim nga neni 537-i,
paragrafi (2) i kétij ligji:

1) prona, t&€ drejtat dhe obligimet e shoqérive t€ cilat
bashkohen i transferohen shoqérisé€ sé re - shfrytézues;

2) bashkpronarét, pérkatésisht aksionarét e shoqgérive t&
cilat bashkangjiten bé&hen aksionaré, pérkatésisht
bashképronaré né shoqériné e re-shfrytézues dhe

3) shoggérité t& cilat bashkohen pushojné té ekzistojné.

(3) T& drejtat dhe obligimet té cilat i kané shoqgérité t&
cilat marrin pjesé né bashkime tejkufitare dhe t€ cilat jané
krijuar né bazé t€ marréveshjeve ekzistuese pér puné, ose
marrédhénieve t€ punés t€ cilat jané themeluar dhe
ekzistojné deri né momentin e 1€shimit t€ aktvendimit pér
regjistrim nga neni 537-1 paragrafi (2) 1 kétij ligji,
transferohen né shoqérine e cila ka rezultuar nga bashkimi
tejkufitar.

(4) Aksionet e shoqérisé e cila ndérmerr nuk mund té
shkémbehen me aksionet e shoqéris€ e cila bashkangjitet,
kur ato i posedon shogéria e cila ndérmerr ose cilido
person tjetér i cili paraqitet né emér t€ vet, por né llogari té
shoqérisé e cila ndérmerr.

Neni 537-11
Kushtet e vecanta te bashkimi tejkufitar

(1) Gjaté bashkimit tejkufitar kur shoqéria e cila
ndérmerr njékohésisht i posedon t€ gjitha aksionet dhe
letrat e tjera me vler€, té cilat i japin t& drejt€ vote né
kuvendin e shoqéris€ e cila i bashkéngjitet asaj, dispozitat
nga nenet 537-d, paragrafi (2), pikat 2, 3 dhe 6, 537-zh dhe
537-k, paragrafi (1), pika 2 t& kétij ligji, nuk zbatohen.

(2) Dispozitat nga neni 537-z, paragrafi (1) i kétij ligji,
nuk do t&€ zbatohet pér shoqériné/té e/té cila/t
bashkéngjitet/en nése shoqgéria e cila ndérmerr njékohésisht
i posedon t&€ gjitha aksionet dhe letrat e tjera me vleré, té
cilat japin té drejté vote né kuvendin e asaj/atyre
shogérie/ve."

Neni 26
Pas nenit 605 shtohet neni i ri 605-a, si vijon:

Neni 605-a

(1) Gjobé né€ shumé prej 2 500 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
shoqéris€, nése aksionet e fituara né pajtim me nenin 335
paragrafi (1) i1 kétij ligji, paraprakisht nuk kané qené t&
ofruara pér shitje né afatin nga neni 335 paragrafi (2) t&
keétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 2 500 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
edhe personit pérgjegjés né shoqériné nga paragrafi (1) i
kétij neni.
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Neni 27

Gjob€ né shumé prej 2 500 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
shoqéris€ e cila nuk do t€ organizojé shérbim pér revizion
té brenshém si njési e pavarur organizative né shoqéri, né
pajtim me nenin 10 t& kétij ligji me t€ cilin shtohet seksion
111 “SEKSIONI 6-a Shérbimi pér Revizion t&¢ Brendshém”
dhe katér nene té reja 415-a, 415-b, 415-v dhe 415-g.

Gjob€ né€ shumé prej 2 500 deri 5 000 euro né
kundérvleré me denaré, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
edhe ¢do anétari t€ organit mbikéqyrés t€ shoqéris€, nése
nuk ka marré vendim me té cilin €shté organizuar shérbimi
i brenshém organizativ pér revizion t€ brendshém si njési e
pavarur organizative né shoqéri, né pajtim me nenin 10 té
kétij ligji me t€ cilin shtohet seksion 1 ri “SEKSIONI 6-a
Shérbimi pér Revizion té Brendshém ~ dhe katér nene té
reja 415-a, 415-b, 415-v dhe 415-g.

Neni 28
Rregullat nénligjore té parapara me két€ ligj do té
miratohen né€ afat prej 90 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té
kétij ligji.

Neni 29

Dispozitat nga neni 1 paragrafi (2) i kétij ligji, me t&
cilin ndryshohet neni 29 paragrafi (6), pér parashtrim té
deklaratés né€ formé elektronike népérmjet sistemit
njésportel do t€ zbatohen nga dita kur Regjistri Qendror i
Republikés s¢ Maqgedonisé do té€ fillojé¢ ta zbatojé
nénshkrimin elektronik népérmjet sistemit njésportel né
pajtim me Ligjin pér t&¢ dhéna né€ formé elektronike dhe
nénshkrim elektronik dhe rregullat pér sistemin njesportel.

Dispozitat e nenit 2 t&é kétij ligji me té cilin shtohen dy
nene t€ reja 29-a dhe 29-b, do t€ zbatohen nga dita kur
Regjistri Qendror do ta 1éshojé né funksion sistemin
elektronik pér udhéhegjen e regjistrit té personave té cilét
nuk mund t€ themelojné dhe té udhéheqin me shoqéri
tregtare né Republikén e Magedonisé.

Neni 30

Dispozitat nga neni 17 t&€ kétij ligji me t€ cilat
ndryshohet neni 469, té cilat kané t€ b&jné me zbatimin e
standardeve ndérkombétare pér njoftim financiar t&
subjekteve t€ vogla dhe t¢ mesme do té zbatohen pas
publikimit t& standardeve ndérkombétare pér njoftim
financiar t€ subjekteve t€ vogla dhe t&¢ médha né “Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

Deri né publikimin e standardeve pér njoftim financiar
té subjekteve t€ vogla dhe t€ mesme, tregtarét nga neni 469
paragrafi (1) pika 2 t& kétij ligji, obligohen qé t€¢ mbajné
kontabilitet né pajtim me kété ligj dhe me parimet pér
kontabilitet t& miratuara né bazg té kétij ligji.”

Neni 31
Dispozitat e nenit 10 té kétij ligji me té cilin shtohet
seksion i ri “SEKSIONI 6-a Shérbimi pér Revizion té
Brendshém” dhe katér nene té reja 415-a, 415-b, 415-v dhe
415-g, do té fillojné t€ zbatohen nga 1 janari 2011.

Neni 32
Dispozitat e nenit 5 t& kétij ligji me t& cilin ndryshohet
neni 284, paragrafi (1) pér 1éshimin e obligacioneve t€ cilat
sigurojné t€ drejté pér pérparési té blerjes s€ aksioneve t&
cilat shoqéria i emeton, do té fillojné t€ zbatohen nga dita
kur Republika e Magedonisé do té fitojé status t€ anétarit
fuqiploté né Bashkimin Evropian.

Neni 33
Dispozitat e nenit 434 t& kétij ligji pér realizimin e t&
drejtés s€ perparésisé nga ana e aksionaréve gjaté rritjes me
kusht t€ kryegjésé themelore, do té fillojné té zbatohen nga
dita kur Republika e Maqgedonisé¢ do té fitojé status t&
anétarit fugiploté né Bashkimin Evropian.

Neni 34
Dispozitat e nenit 25 té kétij ligji me té cilat rregullohet
bashkimi tejkufitar me shoqéri nga Bashkimi Evropian, do
té¢ fillojné t& zbatohen nga dita kur Republika e
Magedonisé do té fitojé status t€ anétarit fuqiploté né
Bashkimin Evropian.

Neni 35
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé¢ Magedonisé”.

899.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
Peny6nuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nka Make/ioHHja u31aBaat

YKA3
3A ITIPOT'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U TIOIIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
KNBOTHATA CPEJNHA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAmbe H JOTIOIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a XKUBOTHATA CPEIUHA,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHHja ro JOHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxkaHa Ha 7 anpui 2010 roxuHa.

Bp. 07-1565/1
7 anpun 2010 roguna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha Peny6nuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHueTto Ha PermyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U JJOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A ’KUBOTHATA CPEJIUHA

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a xkuBOTHaTa cpeauHa (,,CiyxKOeH BECHUK
Ha PenyOmuka Makenonuja™ Opoj 53/2005, 81/2005,
24/2007, 159/2008 u 83/2009), Bo unenor 5 cras (1) Touka
4 30opoBuTe: ,Perucrapor Ha 3aragyBaukd MaTepHU U
CYNCTaHLMM U HUBHUTE KapaKTEPUCTUKU ce 3aMEHyBaaT
co 300poBuTe: ,,PErucTapoT 3a UCHyIITamhE U IPEHECYBAkE
Ha 3arajyBaun’.

Bo Toukata 9 300poT ,,JdHdopMaTHBEH” ce 3aMEHyBa
co 36oposute: ,,Hannonanen napopmarusen”.

Toukara 10 ce MeHyBa U IJ1acu:

,10. Perucrapor 3a ncrnymrame 1 peHecyBarmbe Ha 3a-
ragyBayd € 301p Ha MMOJATOLH 32 U3BOPOT, BUJIOT, KOJIHYH-
HaTa, HAYMHOT M MECTOTO Ha UCIYILITambe, IPEHECYBabe U
oJularame Ha 3araJyBaukuTe MaT€pUH M CYNCTAHIMU U OT-
MaJIoT BO MEIMyMUTE Ha )KUBOTHATA CPEINHA;” .

ITo Toukara 10 ce momaBaat nBe HOBHM ToukHu 10-a u 10-
0, KOH rjacar:

,10-a. “Hanuonanna nmucra Ha mokasarenu™ e mpHkas
Ha TOKa3aTeH 3a COCTOoj0ara CO JKMBOTHATA CpPEAMHA CO
KOM Ce IPOIHUIIyBa BpeMEHCKaTa JUHAMUKA Ha coOupame
Ha TojarouuTte, (opMaToT, U3BOPOT M HAYMHOT HA IPOTOK
U pa3MeHa Ha MOJIaTOIINTE;

10-6. “Unpopmanmu ox obnacta Ha )KHUBOTHATA CPEAU-
Ha“ € CeKaKOB THI Ha MHPOPMAaIMH BO MUILIAHA, BU3YeEJl-
Ha, EJIeKTPOHCKAa WM APYT BHJ Ha MmarepujanHa Qopma
COTJIACHO CO WICHOT 51 071 OBOj 3aKOH; .

Ilo Toukara 34 ce nonasaaT nBe HOBU TOUKHM 34-a u
34-6, Kou TJ1acar:



